

sprawach kościoła, dowolności, która szczerze, górną, w księstwie Poznańskiemu mogła się dotkliwie dać uczuć. Wolność religijna i wolność Kościoła, wyswobodzenie go z nieuprawnionej ingerencji państwa w jego sprawy, zbyt dotychczas najważniejszych, najżywniejszych interesów społeczeństwa polskiego na całym obszarze ziem polskich, aby za nimi nie mieli zawsze i wszędzie głosować Polacy. Polacy, oddając w Berlinie swoje *vota* za kompromisem ograniczającym częściej o przynajmniej samowładności państwa, postąpili nie tylko jako posłowie na Sejmie pruskim, ale przede wszystkim jako posłowie polscy, mający poczucie solidarności z potrzebami naszego narodu, i to w ich postanowieniu witamy ze szczerem zadowoleniem.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Wiedeń 7 kwietnia.

Glas Czernogóra zapewnia w ostatnim numerze, że na terytorium czarnogórskim niema w obecnej chwili żadnego powstania bądź z Hercegowiny, bądź z Krywoży. Urzędowy organ ks. Mikołaja chce dać tem do zrozumienia, że wszyscy powstańcy, którzy przekroczyli granicę, zostali rozbrojeni. Jeśli tak rzeczywiście jest, to zapewne nikt nie będzie wątpił dłużej o poprawnym i lojalnym zachowaniu się Czarnogóry. Obowiązki państw neutralnych sięgają jednak dalej. Belgia i Szwajcaria wypełniły je ściśle w 1870 i 71 roku. Wojska francuskie zostały nie tylko rozbrojone, ale internowane przez czas wojny.

Tego jednak, zdaje się, nie można było wymagać od Czarnogóry, bo, jak dobrze powiedział korespondent Daily News, przy najlepszych chęciach księcia Mikołaja, wiezieniu czarnogórskim nie wystarczyłyby dla wielkiej liczby kandydatów. Wiadomość o odebraniu panu Skobelcowi komendy wojsk w Mińsku, sprawiła dobre wrażenie. Dzienniki węgierskie nie są bynajmniej zadowolone taką karą, ale w Wiedniu zapatrują się na rzecz daleko zimniej i wdziewają się cesarzowi Aleksandrowi za jego dobre chęci. Ogólna sytuacja w Rosji jest zawsze ta sama. Musimy zobaczyć, jakie następstwa pociągnie za sobą zamordowanie Strelnikowa.

Zaufanie i wpływ, jakich używali dotąd ministrowie rosyjscy, zależały widocznie w pewnym stopniu od sily nihilistycznego ruchu, jaki się dawał czuć za ich rządów. Jeśli nihilisci uważali stosownym przychylić na jakiś czas, wliczono to na karb zdolności i wpływów ministrów. Udało się policzyć zapaść jakiegobądź niebezpiecznego nihilistę, poczytywano to natychmiast za zasługę ministra. Takim sposobem pan Ignatiew zyskał bardzo na tem, że się udało schwytać Stefanowicza i Kobyzowa. Car, powiadając, wieszolaw Ignatiewowi w osobnej depeście, zapewniając go o swoim dla niego zaufaniu i wdzięczności. Czy zaufanie to nie zostało wstrząśnięte przez zamach na życie Strelnikowa, wiadomo; ale zmiana w usposobieniach Cara może nastąpić każdej chwili. Wszystkie skazówki przemawiają za tem, że charakter cara Aleksandra jest bardzo zmienny i ulega często wpływom otaczających go osób. Dowodem tego jest następujący epizod, który opowiada korespondent petersburski Daily Telegraph.

Podczas ostatniego panslawistycznego wiecu odbyło się w Moskwie zgromadzenie szlachetkie, na którym postanowiono wystosować do Cara adres w duchu bardzo wojennym i pogardliwym dla Niemiec i Austro-Węgier. Umiałowali członkowie zebrania protestowali przeciw temu bardzo głośno i starali się wszelkimi siłami przynajmniej spóźnić wręczenie adresu Cesarzowi. Starania ich nie były próżne. Ks. Dolgorkow, gubernator moskiewski, podczas pobytu swego w Gacieczynie, zwrócił uwagę Cara na zię wrazenie, jakie przyjęcie tego adresu sprawiło za granicą, wśląd po tych rzeczonych i przyjacielskich słowach, które Car niedawno wystosował do cesarza Wilhelma. Car był tego samego zdania, i ks. Dolgorki powrócił do Moskwy, myśląc, że na tem się wszystko skończy. W otoczeniu Cara są ludzie mniej umiarkowani i względni, ci radzili przeciwnie, przyjąć bezwarunkowo adres. Tłómaczono mu, że nie należy odpychać tej patryotycznej manifestacji, i że właśnie po słowach przyjacielskich pokojowych, jakie Car wystosował do Niemiec, dobrze jest pokazać sąsiadom, że obecnie rząd nie chce wojny, ale rząd rosyjski jej się nie boi i gotów jest

stanąć w razie potrzeby do obrony kraju. Argumenta te tak dalece poskutkowały, że Car pomimo przyrzeczeń danych ks. Dolgorkiemu, w parę dni później przyjmował nader serdecznie ową deputację w Gacieczynie.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji, zwołanej dla przygotowań do uroczystości mających się odbyć w 1883 roku na pamiątkę oswożenia Wiednia, członkowie Rady miejskiej, p. Matzenauer, postawił następujące wnioski: 1) Uroczystość ma się odbyć 12 września 1883 r. jednocześnie z otwarcie nowego ratusza (przyjęto jednogłośnie). 2) Ma się odbić na tę pamiątkę medal właściwy (przyjęto). 3) Mają się wznowić dwa małowidła historyczne na pamiątkę oblężenia 1529 i 1683 roku, które będą ozdabiać salę posiedzeń w nowym ratuszu (przyjęto). 4) Postawienie pomnika na cześć ówczesnego burmistrza Liebenberga na jednym z placów publicznych. 5) Ma się wydać osobne uroczyste pismo, zawierające historię oblężenia. — Radca, miejski Landsteiner, postawił wniosek, aby corok 12 września odbywało się solenne dzieknie nabożeństwo w kościele św. Szczepana i na Leopoldsberru i tamże były rozgrywane gryzyska z muzyką dla ludu. Miscuit utile dulci.

Warszawa 6 kwietnia.

(P.) Coraz cięższe robi się u nas powietrze, spowodowane naturalnie tym straszny bezładem, który się na każdym kroku czuć daje z Petersburga. Jak wiecie, już zaprowadzenie kalendarza wschodniego ogłoszone zostało dla szkół. Dobrze poinformowani utrzymują nawet, iż jest już podpisany ukaz zaprowadzający tenże sam kalendarz dla całego Królestwa; jedynie pewne uczucie wstyd wstrzymuje ogłoszenie takowego, a to co do tego zrobiono, to jako krok wstępny. Jedyny minister uczeiwcy Nicolai ustąpił, widząc jak dalece nie da się w tem położeniu przeprowadzić. Jego następcą, prawa ręką dawniej Tołstoj, wprowadzi napowrót wychowanie młodzieży na dawne tory, będąc zarazem narzędziem w rękę Katkowa et consortes. Minister finansów Bunge przezwany przez swych podwładnych *die alte Tante* tworzy coraz nowe projekta i podobno nie raz giełdalne, wykonalne jedynie przez przeciąg wieku. Pojmiecie łatwo, jak na tem korzysta machina Państwa; w każdym razie jednak Ignatiew, który mając czas na wszystko, oczarowywa każdego swą rozmową, tak, iż utrzymują nawet trzewo patrzący, iż to jest jedyny człowiek dziś w Petersburgu, z którym rozmawiać można. Rzecz bardzo naturalna, bo jedyny człowiek dziś w stolicy, który choć działa bez planu, ma cugle w rękę i jak kanglarz zreszcie podruca naraz dziesięć kul do góry. Jak długo mu się to udawać będzie, zobaczymy.

Prezes Komitetu Towarzystwa kredytowego p. Aleksander Ostrowski powrócił niedawno z Petersburga, niestety, nie otrzymał tamsiemu dla instytucji, którą reprezentuje. Trzechmiesięczny pobyt i zna na tegoż wytrwałego nie nie pomógł, choć bynajmniej nie dlatego, że projekta są nie wykonalne, ale jedynie z powodu niechęci dania czegośkolwiek Królestwu. Najlepszy na to dowód, iż niektóre projekta, za otrzymaniem których p. Ostrowski do Petersburga podążył, nieopierał człowiek tak krajowi przeciwny, jak p. Mengden prezes Dyrekcji głównej.

Dziwnie wygląda świeżo ogłoszony ukaz powiększający ilość godzin języka polskiego w szkołach średnich z zakazem wykładania p. Chmielowskiemu w języku polskim. Otóż, jak mnie zapewniają, rzecz się tak miała: kiedy p. Chmielowski otrzymał nominację, Apuchtin osadził, iż wykład powinien się odbywać w języku rosyjskim. P. Chmielowski żądał, aby Apuchtin odniósł się w tym względzie do ministerstwa, na co otrzymał odpowiedź, iż to do niego (Apuchtina) nie należy i p. Chmielowski powinien sam jeżeli chce, pisać do ministerstwa. Taką samą odpowiedź otrzymał p. Chmielowski od jenerał-gubernatora, a nie umiano mu dokładnie objaśnić, czy w końcu p. Chmielowski pisał wprost do ministerstwa, czy nie.

Ostatnie wypadki na kolei warszawsko-wiedeńskiej zlokalizowano, czy jednak się to gdzie jeszcze nie odezwie, zobaczymy. To tylko szczęście, że jenerał Buturlin teraz Warszawy nie opuszcza, gdyż inaczej za niego ręczyć nie można.

Konstantynopol 1 kwietnia.

W sprawie wynagrodzenia kosztów wojennych wręczył ambasador rosyjski p. Nowikow W. Porcie notę w d. 28 marca. Zapowiada on w niej, że rząd rosyjski uważa sprawę tę za zamkniętą i nie zezwoli na dalsze rokowania. W odpowiedzi na notę podano do wiadomości p. Nowikowa, że za porozumieniem W. Porty z Sultaniem przyjęta została formuła umówiona oświadczenia między Sul-

tanem i p. Nowikowem oraz gabinetem petersburskim. Zamiast być odpowiedzią za zadowolonym, p. Nowikow uczynił uwagę, że jeżeli bez jego przez wzgląd dla Sultana zrzekł się średniej kontroli nad poborem dochodów przeznaczonych na wynagrodzenie wojenne, maniemniej zamierzają onowac przy Cesarzkim Banku ottomańskim delegowanego, który czuwać będzie nad wpływaniem do Kasj rzezonych dochodów i żąda, aby klanzuła ta wpisana została w ugodę. Nowego tego uroszczenia ze strony Rosji, które według p. Nowikowa miało się samo przez się rozumieć, nie przewidywało ministerium tureckie. P. Foster jny dyrektor cesarskiego Banku atomatańskiego⁴ za wezwany został do W. Porty i uczestniczył w Radzie odbytej w tym celu.

Na Radzie tej postanowiono odpowiedzieć p. Nowikow, że przyjęta modła załatwienia miała właśnie za cel uchylić wszelkie mieszanie się rządu rosyjskiego w przebieg wpływania ustapionych dochodów; że według tej samej formuły „cesarski Bank ottomański, jako Bank państwa ma sobie przyznana wyłączną kontrolę nad wierzytelnością rosyjską i że przeto niepodobna już wpyisywać w ugodę żądanej przez p. Nowikowa klanzuli. Jeżeli jednak Bank cesarski zezwoli na przyjęcie do biur swych delegowanego rosyjskiego, może to uczynić, lecz tylko za bezpośrednią zgodą między ministrami skarbu na konferencyę, która trwała przez większą część dnia. Chodziło tam o zredagowanie piśmiennej odpowiedzi na wspomnianą notę p. Nowikowa, mającej oprzeć się na tem, że „cesarski bank ottomański”, który Rosya przyjęła, jako pośrednika w przyjmowaniu ustapionych dochodów, zapotrzon jest w wszelkie potrzebne pełnomocnictwa do zajmowania się wynagrodzeniem kosztów wojennych i pominięciem nowych żądań p. Nowikowa. Jest mniemanie, że Rosya wkońcu od tego odstąpi, gdyż Sultani nigdy podobnej nie uczyni koncesyi.

Sultani przyjął wczoraj na posłuchaniu ambasadora włoskiego. Sprawa tunetańska przyczyniła się do ściśnienia wzgląd przyjaźni między Rzymem i Konstantynopolem, i w tej chwili jest pewna dążność do zbliżenia się obu krajów. Jutro ma Sultani przyjąć lorda Dufferina, który ma mu poczynić pewne przedstawienia co do niekończącej się kwestyi reform w Azji.

Z Petersburga piszą do Pol. Corr.:

W naszych kołach dworskich mówią wiele z wdzięcznością i zadowoleniem o serdecznym przyjęciu, jakiego doznał W. Ks. Włodzimierz na dworze wiedeńskim, a okrzyki i agitacye w ostatnich czasach nie zdolały osłabić przyjaźni obu monarchów. Chodziło tylko o to, aby przyjaźni tej nadać wyraz zewnętrzny i aby tym sposobem uspokoić szerszą publiczność. Każdy głębiej myślący dobrze wie, że W. Ks. Włodzimierz nie potrzebował jechać przez Wiedeń, bo droga na Berlin i Monachium o wiele przedziej doprowadziłaby go i jego małżonkę do celu podróży t. j. na południe. Z wszelką zatem pewnością można wnosić, że jadąc na Wiedeń miał W. Książę przedewszystkiem zamiar dodać otuchy zaniepokojonym umysłom niektórych, przez wyjaśnienie rzeczywistych stosunków, istniejących między Wiedniem a Petersburgiem. Zmian ten udał się nader świetnie, dzięki serdecznemu przyjęciu W. Księcia na dworze Wiedeńskim.

W. Ks. Włodzimierz powrócił niebawem do Petersburga, bo każda chwila czasu ma u niego swoje przeznaczenie, a przez to wykazuje całą bezzasadność dziecinnej pogłoski, jakoby pod płaszczykiem pobytu w Wiedniu udał się na wygnanie. W powrocie uda się zapewne W. Książę na Berlin i zabawi w stolicy Niemiec parę dni. Okoliczność ta, jak niemniej przedwzięcie kilku chwil w towarzystwie decydujących politycznych kół niemieckich, umocni niezawodnie pomyślny rezultat podróży wiedeńskiej i usunie resztki niepokojów i niedowierzania.

Jeżeli sobie zechemy przypomnieć niepokój, jaki rozszerzała agitacya pewnego stronnictwa działającego na własną rękę w ostatnich czasach, to bezwątpienia nie będziemy się wahałi ani na chwilę, potępić wszystkich tych, którzy w agitacyi udział brali. Dziś stronnictwo to czuje całą niechęć decydujących naszych kół rządowych, a jeżeli jen. Skobelow, którego mowy najwięcej narobiły hałas w Europie, nie odniósł surowej kary, zadowoląc się z tego zasługom, jakie położył na polu walki około ojczyzny. Ponieważ cała wina za rozszerzenie tych niepokojów spada wprawdzie na Rosję urzędową, ale na poszczególne jej obywateli, przeto słuszną i sprawiedliwą było rzeczą, aby Rosya pierwsza dowiodła, jak dro-

giem jest dla niej utrzymanie pokoju europejskiego. I dowiodła tego przez szereg licznych faktów, między którymi podróz WKs. Włodzimierza, i poruczoną mu od Cara do Cesarza austriackiego i niemieckiego misya, pierwszorzędna ma znaczenie, znaczenie nader doniosłe, jeżeli uwzględnimy przy tem wpływowe stanowisko, jakie WKs. Włodzimierz zajmuje od chwili wstąpienia na tron Aleksandra IIgo. Nader sympatyczne przyjęcie znalazła ta wiadomość, że WKs. Włodzimierz oddał wizytę hr. Kalnokyemu, dał przyrzeczenia przyjaznych stosunków między Wiedniem a Petersburgiem.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Akta śledztwa w słynnej sprawie nadużyć na komorze celnej w Taganrogu, urosły, jak donoszą dzienniki rosyjskie, do 17 ogromnych tomów, a tymczasem końca śledztwa przewidzieć dotychczas niepodobna. Działania urzędników śledczych i ich rozporządzenia nieograniczają się na jednym Taganrogu, gdyż w wielu miastach wewnątrz Rosyi nałożono arest na towary, znajdujące się już w drugich i trzecich rękach, nieopłacone wcale, lub nie należycie opłacone w Taganrogu. Tymczasem wiadomości, oślanająca przyszłość tej sprawy, mianowicie zaś, w stosunku do osób, odpowiedzialnych oświadczenie lub majątkowo w sprawie nadużyć i kradzieży na komorze celnej w Taganrogu, tudzież spodziewana długość śledztwa, która, jak dotychczas szacuje poniesione przez rząd straty na pół miliona z górą rubli, wszystko to, jak upewnijają dzienniki rosyjskie, oddziaływa bardzo zgnębnie na stan handlu, zwłaszcza zbożowego, w Taganrogu, który odgrywał dotychczas niezmiernie ważną rolę w rosyjskim handlu wywozowym. Firmy zagraniczne, które nadziały zazwyczaj o tym czasie swoim agentom w Taganrogu znakomite sumy pieniężne dla opłacenia zadatków na wielkie zakupna zboża, powstrzymują się w tym roku od tych operacyi i skierowały swoje środki ku innym punktom. Odbiło się to w sposób niepomysłny nie tylko na wywozowym handlu zboża, lecz i w ogóle na obrotach pieniężnych kupców miejscowych, których stagnacya handlowa czyni z konieczności niepunktualnymi w opłacaniu i długów prywatnych i należności Bankowi Państwowemu. Słowem sprawa nadużyć na komorze taganrogskiej rozi całemu światu handlowemu tego miasta niechybnym bankructwem.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 kwietnia.

Obchody grobów, którym towarzyszyła wczoraj najpiękniejsza, choć nieco z chłodem połączona pogoda, spowodowały niezwykle ruch w mieście, który trwał aż do późnego wieczora. Kościół N. P. Maryi, w którym amatorowie odpiewali „Siedm słów” Mercadante’go, był przepelniony. Rezurekcya odebrze się dziś o godzinie 6ej w katedrze na Wawelu, a o godzinie 8aj w kościele N. P. Maryi.

Towarzystwo opieki weteranów z r. 1831. Od 5go do 8go b. m. następujące osoby zapisały się na członków stałych Towarzystwa z następującymi wkładkami: pp. Władysław Rotter 5 złr., Edward Homolacz 10 złr. W Administracyi Reformy złożyli jak poprzednie wspomniano: p. Karolina Krynieka 10 złr., p. Mieczysław Pawlikowski 2 złr., Dr Asnyk 2 złr., Dr Rutowski 2 złr., Dr Lutostański 2 złr., Dr Romanowicz 2 złr., p. Wiktor Zienkiewicz z Turynu 50 złr., PP. Leopold Swierz 2 złr., Franciszek Przechodźki 5 złr., Marfiowicz 5 złr., Dyonizy Skarżyński 10 złr., Dr Rosner rocznie 5 złr., Józef Padlewski przez 3 lata po 5 złr., L. Sycrocyński rocznie po 6 złr., X. Marcelli Markiewicz 3 złr., Stanisław Kluczycki 50 złr., Bolesław Śmiałowski rocznie 5 złr., Tadeusz Dr Szydłowski rocznie 2 złr., Albin Raski 5 złr., Marya Falkenhagen Zaleska rocznie 5 złr., Władysław hr. Konopański rocznie 2 złr. Przekazana pozostałość z funduszu Tow. Sybiraków 19. 20 cent. Bar. Tadeusz Horoch 50 złr. (przez omyłkę opuszczone w pierwszej liście). (Przez Administracyę Czasu) Stanisław Stefański 10 złr., ks. Zdzisław Jerzy Lubomirski 5 złr.

Pogrzeb ś. p. prof. Czerwiakowskiego. W uzupełnieniu wiadomości wczoraj podanej o pogrzebie ś. p. prof. Czerwiakowskiego, dodajemy, że niezwykle liczny orszak żałobny odprowadził zwłoki zmarłego ułożonego na miejsce wiecznego spoczynku. Nad grobem przemówił następcą zmarłego na katedrze i w dyrekcji ogrodu botanicznego, prof. Dr. Rostański; kreśląc kreślowi żywot profesora, który naukowo-działalnością swoją przez lat 37 i pracami swymi naukowymi zdobył sobie zasłużone imię w dziejach Uniwersytetu Jagiellońskiego.

X. Matensz Flis katecheta szkoły wydziałowej i wikary w N. Sączu umarł 7 b. m.

— Bar. Mikołaj Romaszkan właściciel dóbr na Bukowinie umarł d. 7 b. m. licząc lat 71. Zmarły wstąpiwszy po ukończeniu nauk w Teresianum w r. 1833 jako praktykant konceptowy do gubernium we Lwowie został później komisarzem cyrkularnym; w roku 1839 porucił służbę rządową i poświęcił się gospodarstwu w obszernych swych dobrach, gdzie zjednał sobie rozgłos znakomitego agronoma. W roku 1860 otrzymał order żelaznej korony 3-iej klasy, a w roku 1861 został dożywotnim członkiem Izby panów.

— Sara Bernhard posiadająca, jak donosi Figaro, milion dwukrotościstyę fr. majątku, zaślubiła w d. 4 b. m. w Londynie w kaplicy konsultatu greckiego pana Dario. Właściewem jego nazwiskiem jest Jakob d’Amala. Jest on byłym attaché przy ambasady, posiada znaczną fortunę i spodziewa się jeszcze znaczniejszej. Liczy lat 35. Zamianowanie się gospodarstwem do zaangażowania się do teatru skłoniło go do zaangażowania się do trupy Bernhards, o której zrazu nie myślał trupa Bernhards, — razem, zakochał się i dopiero występując z nią w Londynie, — weni, — ca. Sara Bernhard występowała jeszcze 31 marca w Neapolu, gdzie zbierała laury w *Dameaux Camélias*. W dniu 1go kwietnia zapowiedziała, że wyjedździ na występ do Nicei. Tymczasem wiadomość o pociągu idącego do Paryza wraz z p. Dario, ztamtąd udała się wprost do Londynu, gdzie z powodu spóźnienia się pociągu, wbrew temu jak było zamierzane, nie 3go b. m. wieczorem, lecz 4go zrana wzięła ślub w obecności jednego tylko świadka p. Meyera. Po ślubie udała się natychmiast pociągiem popiesznym do Nicei, gdzie przybyła najzajutrz właśnie w samą porę, aby się przebrać i wystąpić w teatrze francuskim w damie kameliowej.

— Bal des Reueuses. W Paryżu istnieje stowarzyszenie kobiet pod nazwą *Club des reueuses*, co bynajmniej nie oznacza wesołych kobiet, gdyż podług ustawy przystęp płci brzydkiej do klubu surowo jest wzbroniony. Klubistki wyprawiały także zabawy, baliki, do których ustawa, wykluczająca mężczyzn, ściśle zastosowana bywała. Otóż na agólnem zebraniu w d. 30 marca b. r. odbytem, ściśnienie, ustawa przepisana, zniesieniem zostało. Postanowiono wydać bal i zaprosić nań pewną liczbę dziennikarzy, aktorów, artystów, będących w stanie łaski. Wstrzeźmiłość przez lat kilka praktykowaną, wywołała gwałtowną reakcyę. Zaledwie zjawił się na balu pierwszy gość rodzaju męskiego, przyjętym został przez całe prezydium klubu, wraz z gronem, z objawami uprzejmości i wzruszenia, którychby się najczulsza małżonka w obec półwarcającego z wojny męża nie powstydziała. Gdy zawołano do kolacyi, panie dobiły się o zaszczyt prowadzenia męskich gości do stołu. Podczas uczy stały się bawie zaproszonych panów, usługiwali im, wznosili toasty na cześć lepszej połowy roku ludzkiego, „osładzającej życie niewiastom”. Do tańca panie zapraszały tancerzy. Taki przewrót w odwiecznym porządku balowym, dotąd stanowi przedmiot żywego zajęcia w sferach teatralnych i artystycznych.

— Królowa Wiktorya w d. 11 b. m. opuści Mentonę i uda się wprost do Cherbourgu, z kąd poplynie do Anglii.

— Straszny wypadek, jedyny dotąd w swoim rodzaju, zdarzył się w tych dniach na drodze żelaznej z Rouen do Amiens w bliskości Ramescamps. Dróżnik Détrant szukał w rowie schronienia przed burzą, która była tak gwałtowną, że obalała słupy telegraficzne. Détrant przez to uwikłał się w druty, i zanim z nich wydobyć się zdołał, nadszedł pociąg z Rouen. Część drutów leżała na torze i w mglinie oka uwikłała się w kołach lokomotywy. Nieszczęśliwy Détrant porwany został jak piłka. Pasażerowie w wagonach z przerażeniem widzieli jak pociąg biednego dróżnika za sobą wlokł i druzgotał mu członki. Maszynista wprawdzie zdołał pociąg wstrzymać, ale znalazłono tylko niekstałną krwawą bryłę ludzkiego ciała.

— Szczęśliwe nabożeństwo. Zosłego poniedziałku kaplica Ś. Andrzeja na „Twistockplace” w Londynie była widownią bokserki w rekawicach. Gawiedź rozpoczęła od odczytania dziesięciorga przykazań zawieszonych na ścianie, poczem pobogosłowiono zapaników, którzy u stóp ołtarza rozposzeli walcę. Policya, dowiedziawszy się o tem, wybiła drzwi od kaplicy i zaaresztowała dziesięć osób, pomiędzy którymi jednego z bokserów wraz z jego przeciwnikiem. Zaledwo się udało policji zaprowadzić ich do więzienia, rozwścieczone bowiem popółstowo koniecznie odbić ich usiłowało.

— Po amerykańsku. Jeden z tygodników nowojorskich donosi: Senator Sawyer w Wisconsin jest bardzo dobrym, ale zarazem także praktycznym ojcem. Pewnego pięknego poranku przywołał on do siebie obie córki i zażądał od swoich młodych pieczęszoszek, aby w dowód przywiązania i miłości dla niego, nauczyły się szyc suknie i gotować obiad. Panny przyrzekły uczynić zadość temu żądaniu ojca i wkrótce potem wystąpiwszy w najmłodniejszych

nowellistyczny rodzaj przez niego stworzony, opowiadał wyobrażeniem i duchowi czasu, nie tylko dziwnego, że miał niezwykle powodzenie. Malarze wyszli z tej samej szkoły i w części przynajmniej talentem mu pokrewni, wstępowali w jego ślady i tworzyli także same sceny i także same grupy głów w podobny sposób. Najwięcej się zaś do niego zbliżył trewizański także artysta Giovanni Antonio de Pordenone. Działaj też po bliższych badaniach w niektórych obrazach pod nazwiskiem Pordenona znanych, rozpoznajemy pedzel i twórczość Giorgiona i przeciwnie w wielu z takich, które za dzieło Barbarellego uchodzą, dowiedzieć jesteśmy w stanie ręki jego uzdolnionego naśladowcy. Stawia się zatem naturalnie z tego wynikające pytanie, czy i nasze obrazy nie należą do tej samej kategorii, czy i w nich nas Pordenone pod maską Giorgiona nieładzi i czy ta czarowna i poetyczna aureola, którą nyoobrażnia wieków z nazwiskiem wielkiego kolorysty, związała, wytrzyma w stosunku do nich ściślejszą krytykę.

Otóż powiedzmy z góry, nie nadużywając cierpliwości czytelnika, że po długim wahanu przyszedliśmy do przekonania, iż pierwszy z naszych obrazów wyszedł z pracowni Giorgiona i był malowany jego ręką, ale że drugi, o wiele efektowniejszy, mimo swej piękności, wdzięku i poezyi niemiernie mistrza z Castelfranco godnej, dla nas przynajmniej, pozbawionych w Krakowie oryginalności do bliższego porównania i nie mających w tych rzeczach tej wprawy, która by niewzruszona pewnością sądu dawała, pozostawia pod tym względem wątpliwości. Nie naruszają one w niczem artystycznej wartości dzieła, gdyż dotyczą niezależnych od niej cech charakterystycznych, z których

wynikające następująco postaramy się w krótkości streścić, dla tych jedynie, co się temi subtelniemi różnicami interesować mogą.

Obraz pierwszy (Nr. 4 K.) przeszedł ciężką próbę na wielką skalę przedsięwziętej restauracyi, i to nie dzisiaj, nie nowej, ale datującej prawdopodobnie z XVIII w., co sprawa, że wskutek wszystko że sobą równającego czasu i kurzu, tak się warstwy nałożonych na niego dodatkowych farb z nieknięciem miejscami pierwotnej powłoki zespoliły, iż jedynie po starannem rozpatrzeniu rozpoznać je można. Pozostały na nim nieknięte, naprzód kompozycya, następnie przeliczne twarzyczki dwojga dzieci, w części twarz młodzieńca i jego nogi, i nakoniec od oczu, a raczej od linii brew zaczawszy, ale tylko odtąd, nieporównana nagość dziewczyny obłana światłem, razem z purpurową draperją, t. j. dwie części, których czar, przejrzystość i delikatność kolorystycznej tonacyi, nie ma sobie równych w malarstwie. Drzewa, cieżka sukna chłopca, w niektórych miejscach głowa młodzieńca, jego kaftan, ręka trzymająca flet, włosy i czoło z rękoma dziewczyny, wszystko to zostało przemalowane zamazystym pedzłem jednego z tych malarzy, których włosi nazywają *pittori di macchia*, a który w dodatku z odwagą godną lepszej sprawy pozostawił plamy swej obojętnej makulatury tu i owdzie, nawet na niepokojanej nagości. Trzeba zatem przełamać grubą i jakis kartonowy pozór nadająca całości zapórę, aby w przejrzystych i pokostem rozrodzonych farbach na podkładzie starannego modelunku, odnaleźć twórczość mistrza, aby jego własne kształty, draperye, ciała i barwy wystąpiły w pełni na zewnątrz i uderzyły nas swoim blaskiem. Ten trud

opłaci się po stokroć dla każdego mającego zmysł sztuki najprzyjemniejszymi chwilami, jakie na Wystawie spędzić może: Słów znaleźć niepodobna na wypowiedzenie tego wdzięku, jaki ma dolna połowa zlekką zamurionęj twarzy dziewczyny, jej szyja i górna część torsu, i tej szlachetnej zmysłowości, wyrażonej w tak subtelny sposób, która o wiele w niej idealniejsze wywiera wrażenie, niż w późniejszych Wenerach, portretowanych z najpiękniejszych weneckich kobiet dla ich kochanków, lub w rozlicznych boginiach miłości XVII w. przebranych za pokutującą Magdalenę. Wszystkie przytem znamiona mistrza, skoro się w ten obraz dłużej wpatrujemy, jak blaski oświecającej się mgieł nonych jutrznj rozjaśniają się powoli przed naszymi oczyma. Rozpoznajemy w nim podługny owal, tak właściwy kobiecemu twarzom Barbarellego, drobne stosunkowo a tak delikatne rysy, o czy zbliżone do linii nosa w głównej postaci, draperyę narzecznicę tak misternie ułożoną i jakby w pewnych miejscach podniesioną artystycznym dotknięciem ręki, aby się po niej światło tem kształtniej lamalo. Ciągline nas do siebie głowa chłopięcia o długich, równo uciętych włosach, tak zwanego po włosku *zazzera*, która się powtarza w *Concercie* Luwru, i którą Tycyan naśladował we freskach *Scuola de Santo* w Padwie. Cała zresztą grupa dzieci w dalszych cieniach, z wdzięcznym profilem cichego dziewczątka, tak jakby przygotowująca dotulającą nas z głębi muzykę, myśl wypowiedziana wyraźnie na jasnym słońcu, w skończonych i dojrzałych kształtach, — wpływa bezpośrednio z natchnień i z twórczości mistrza. Zwykle nakoniec, co stanowi najcharakterystyczniejszą stronę elegicznych scen, jak nasza,

wyszłych z pod jego pedzła, to rola, jaką w ich całości gra jedna figura. Przy postaciach zwroconych do siebie lub do środka, zawsze jedna z nich zwrocona jest ku nam, patrzy wprost z obrazu i daje mu jakiś dopiehnający wyraz, tak jakby pragnęła podzielić się własnym szczęściem z przyjacym i chciała nas samych do tej biesiady ożywiających ją ucznie zaprosić. Otóż i tutaj, ten piękny młodzieniec o tak szlachetnych i heroicznym kształtach, odjął flet od ust i zwrócił twarz naprzód. Wszystko uciechło w naturze, wiatr już nie porusza drzew. Pyta się on zdaje, czymś zdolni tem powietrzem oddychać, tak jak on niem oddycha, i czynny w stanie odezwać tę przelotną chwilę, tak jak on ją czuje... Niktby tej sceny tak pojął i niktby jej tak nie zdołał wyrazić, tylko jeden — Giorgione.

Drugi obraz, wisiący naprzeciwko (Nr. 3 K.), jest o wiele lepiej zachowany, chociaż znać na nim ślady nie dajmniej, ale nowożytny i może kilkakrotnie restauracyi, która farb wprawdzie nie używa, ale oczyszczając zewnętrzna brudu powłokę, ścięra z nią razem najczęściej najdelikatniejsze, tak zwanemi lazurnemi otrzymane odcienia i tony, nadające największy wdzięk dziełu. Na wzmiankowanej powyżej rycinie obrazu, nie widzimy kapelusza na męskiej głowie występującej z cieniów — nie było go więc znać prawdopodobnie pod ciemną warstwą kurzu, która przykrywał go musiała wówczas, kiedy tę rycinę robiono. Kapeluszu również jak same szczegóły stroju wystąpiły na światło po niezbędem oczyszczeniu, ale kontur za to żywego a tak idealnie pojętego kobiecego profilu stracił na zmyciu najsubtelniejszych stron modelunku i nabrał ostrości.

Wpatrując się w tę piękną grupę i porównując ją z obrazami: *San Wawrzyńca* Pordenona w Pinakotece weneckiej i *La Vergine del Carmine* tamże, których rycinę i fotografie mamy pod ręką, spostrzegamy, że nasza głowa męska o zmarszczonych tak charakterystycznie brwiach powtarza się na nich, że rysunek rąk i ucha jest tu i tam zbliżony, i że faldy bufiastego rękawa na naszym obrazie są z wielu względów faldom tamtych draperyj pokrewne. Wszystkie te cechy z drugiej strony są zupełnie różne od tych, jakie nas na poprzednim obrazie uderzyły, a których zgodność z innymi znanymi dziełami Giorgiona staraliśmy się stwierdzić. Czyżbyśmy zatem obraz Pordenona mieli przed sobą? Pozostawiamy rozstrzygnięcie tej wątpliwości kompetentniejszym od nas. A na zakończenie tej analizy dodamy, że jakkolwiekobądź, jest to wspaniały i pełen czaru i poezyi utwór, nawet w obecnym swym stanie. Kontrast energicznej ryerskiej głowy o badawczym spojrzeniu, z pełną miłości i poddania się twarzą kobiety o jasniejszej karnacyi i bogatych formach, dopełniony efektem światłocienia, ma w nim jakiś tajemniczy urok, a zestawienie barwy białej i zielonej na ramieniu, wysuniętej na pierwszy plan ręki, siłą i harmonią tonów dowodzi, że w każdym razie wielki go kolorysta wykonał.

(Dalszy ciąg nastąpi).

MARYAN SOKOŁOWSKI.

strojach, uszytych własnymi rękami, zaprosiły papę i mamę, oraz kilku przyjaciół domu na obiad, który same zgotowały, a który, jak wszyscy zaproszeni przyznali, był bardzo dobrze przyrządzony. Radosć papę-senatora objawiła się w ten sposób, że po obiedzie wręczył na każdej z córeczek bilet bankowy na 25,000 dolarów.

Teatr krakowski przy ul. Wolskiej. Repertuar tygodniowy.

W poniedziałek 10go: Przeor Paulinów czyli Obrona Częstochowy.
We wtorek 11go: Wszystko dobre, co się kończy dobrze, komedia Szekspira.
We czwartek 13go: Grube ryby i Białek opętany.
W sobotę 15go: Pojęcia pami Aubray, kom. z francuskiego.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dni powszednie 80 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) swiadcząca odcieniem od 19ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Musum Techniczne-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 3ej bezpłatnie.

Dnia 7go kwietnia pogoda; termometr od -3.2 doszedł do +12.6 C. Barometr zwolna opada; o godzinę 7ej rano d. 8go stan jego był 748.0 millim., term. 8.6 C. Wiatr północny.

W niedzielę Wielką 9go kwietnia: Zmarłychwstania Pańskiego; w poniedziałek Wielki 10go: Ś. Ezechiela pror.; we wtorek 11go: Ś. Leona pap. I. wyzn.

Wiedomości artystyczne, literackie i naukowe.

Odetta Sardou wystawiona będzie na tutejszej scenie po świętach. Próby się już rozpoczęły.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego oddziału krakowskiego odbyło się 5 kwietnia. Przewodniczący wspominał na wstępie że komitet oświaty ludu zaprasza członków Towarzystwa pedagog. do popierania celów tegoż, równocześnie przypomina obecnym, że popołudniu odbędzie się posiedzenie członków Towarzystwa oświaty ludu, na które przez Towarzystwa pedagog. obecnych członków zaprasza. Towarzystwo pedagog. utraciło przez śmierć czynnego członka Glasera w sprawach Towarzystwa bursy, dla synów nauczycieli. Zgromadzenie przez powstanie oddaje część jego pamięci. W końcu wspomina przewodniczący, że Wydział wielki krakowskiej Kasy oszczędności, jakkolwiek nie ma jeszcze urzędowego doniesienia, udzielił Towarzystwu bursy dla synów nauczycieli w Krakowie 300 złr., prosząc zgromadzonych, aby zechcieli za ten dar przez powstanie podziękować członkom Wydziału i dyrektorom Kasy oszczędności, jakoteż członkom Towarzystwa bursy, którzy tą sprawą się zajmowali.

W dalszym ciągu p. Wojtyga odczytał sprawozdanie z dzieła: „Die Praxis der Volkshule von Kehr.“ Z dzieła tego rozbił prelegent najważniejsze rozdziały: o karności szkolnej, o sprawiedliwości nauczyciela i o postępowaniu metodycznym przy nauce; objawił życzenie, aby dzieło tak znakomitego pedagoga, mogło być na język polski przetłumaczone, i tym sposobem stało się przystępnym dla nauczycielstwa. Sprawozdanie zarządu Towarzystwa pedagog. oddziału krak. przedstawia wniosek kółka świątecznego o zrównaniu pensji nauczycieli wiejskich z miejskimi. Nad tym wnioskiem wywodziła się dłuższa dyskusja. Referent opierając się na ustawach normujących płace nauczycieli sądzi, że wniosek kółka świątecznego dąży do zmiany ustawy, wnosząc zatem, że udaloby się może przynajmniej to uzyskać, aby nauczyciele szkół wiejskich w okolicach wielkich miast mogli być zrównani co do płacy z miejskimi, a to z słusznych powodów, bo wszelkie artykuły żywności muszą w miejsce kupować. Po długiej i wyczerpującej dyskusji, w której wielu członków wzięło udział, uchwalono wniosek o zrównaniu plac nauczycieli odesłać do zarządu głównego we Lwowie z prośbą, o przedłożenie go sejmowi, a gdyby się sejm nie zebrał, to walnemu zgromadzeniu Towarzystwa pedagogicznego w Kolomyi.

Dr. Michał Zuzickiewicz, były dyrektor instytutu technicznego w Krakowie, zajmujący się od kilkunastu lat chowem jedwabników, wystawił model bardzo ładny przyrządów służących do hodowania jedwabników, jako też okazy snutego jedwabiu, waty jedwabnej, kokonów i jajeczek jedwabnika. Pan Swolkin profesor gospodarstwa wiejskiego w Seminarjum nauczycielskim objaśnił te przybory zachęcając przytem nauczycieli szkół wiejskich do

zajmowania się tą gałęzią przemysłu. — Na tem posiedzenie ukończono.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbyło d. 5go b. m. posiedzenie zwyczajne, na którym prymariusz Dr. Zarewicz odczytał o skutkach wstrząsu na usadowienie się przypadek liszaja żrącego, a następnie prof. Dr. Korczyński odczytał swoją pracę: O zwyrodnieniu włókienistek tkanin.

Dr Julian Ochorowicz, który we środę d. 12 b. m. będzie miał odczyt „O magnetyzmie zwierzęcym“, przybył już do Krakowa, celem porobienia przygotowań do doświadczeń, któreimi poprze swój wykład.

Koncert Wincentego Singera. Jeżeli kto zasłyszeli się tego roku muzykalnemu światu, jeżeli komu zawiądzanie należy przyjdzie do skutku tylożycnych wiaćgu tej zimy na cele dobroczynne koncertów, to niezawodnie utalentowanemu artyście, którego koncert zapowiedziany jest ażsłazami na przyszły piątek. Wiadomo, że dusza wszelkich instrumentalnych kombinacji są skrzypce, że bez nich prawie żadna zbiorowa produkcja muzykalna obejść się nie może; otóż począwszy od poranków i koncertu dla Marceli Czarotowskiej, kończąc na rauce dla ubogich w hotelu Saskim, nie było tego roku ani jednego koncertu dobroczynnego, do którego by się z godną pochwałą a całkiem bezinteresowną gotowości nie był przyczynił p. Singer; a nie mówimy tu już o muzykalnych wieczorkach bądź to w Kole artystycznym bądź w domach prywatnych, do których uprzyjemnienia przyczyniała się zawsze gra jego, nabierająca z dniem każdym coraz to więcej szlachetności i wdzięku. To też nie wątpimy, że publiczność nasza skorzysta ze sposobności jaka jej się nadarzy okazania młodemu artyście swego uznania za niezamordowaną pracę w swoim zawodzie, oraz wdzięczności za oddane usługi, a licznym przybyciem na jego koncert zechce poprzeć i zachęcić talent, któremu sam nawet Joachim w czasie swego pobytu w Krakowie nie odmówił najprzychylniejszego uznania. Na czele programu figuruje ów cudowny kwintet Schumana, jeden z najpoetyczniejszych utworów muzyki nowoczesnej, oraz wariacje z kwartetu Beethovena, które należą do najmisterniejszych jego kompozycji; dodajmy do tego koncert Vieuxtemps, oraz fugę Brahma i Tamburini Leclaira na skrzypce, a będziemy mieli dobrą produkcję, który ma prawo najwybredniejszych zawodników.

Bilety na koncert sprzedają się w księgarni p. Krzyżanowskiego.

Budapester Salon-Blatt, tygodnik ilustrowany, zamieszcza w ostatnim numerze portret i życiorys hr. Henryka Łączyńskiego z Kutkorza, znanego komedyopisarza.

Warszawskie Ateneum rozpoczęło w zeszycie kwietniowym druk wiele zajmujących pamiętników Leona Dembowskiego.

Wyszli 3 zeszyt dzieła „Pracaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej od r. 1000 aż do dni naszych“ przez X. J. Korytkowskiego (w. 89 str. 1—136, Gniezno, nakład J. B. Langego). Zeszyt ten zawiera życiorys od Emiuk do Grechowski Jerzy (początek).

Przewodnik naukowy i literacki z 1 kwietnia zawiera: „Pierwsze związki polskie“ (z hr. Saint Paul de Longueville), dwa rozdziały z dzieł króla Michała przez dra Józefa Szujkowskiego; „Reforma gimnazyj“ przez dr. E. Czerkawskiego „Jenerał Henryk Dąbrowski, jego rodzina i młodość“ przez Mieczysława Krzywosadę; „Kalewala“ epopeja fińska przez Józefa Trietliaka; Kronika literacka.

Od Administracji „Czasu.“

Dla weteranów polskich z r. 1831 złożył: Ks. Zdzisław Jerzy Lubomirski 5 złr. Na pomnik Mickiewicza złożył N. N. za znalezienie wyżyła prof. W. W. 2 złr.

Gospodarstwo handlu i przemysłu.

Telegramy zbożowe Gasy Lwowskiej z dnia 6go kwietn. Włodeń: pszenica 12-24 do 12 7/8 złr.; żyto od — do — złr.; jęczmień 0— do 0— złr.; kukurudzka od 0— do 0— złr.; owies od 0— do 0— złr.; — okowita pr. 10,000 liter procent od 32-25 do 32-10 złr. — Buda-Pesz: pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 11-95 do 12— złr.; rzepak (nierwz.) od 13-12 do — złr. — Berlin: pszenica żółta 226-50; żyto — złr.; spirytus loco 56—; olej rzepakowy 44-60 złr. — Szczecin pszenica — złr.; rzepak (jesień) — złr. — Paryż: maki 159 kilogram 62— złr.; olej rzepakowy 70— złr.; spirytus — złr. — Wrocław: pszenica — złr.; żyto — złr.; owies — złr.; spirytus — złr.; kukurudzka — złr. — Kolonia pszenica — złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, z Lwowa do Krakowa 96 centów.

Włodeń 7 kwietnia. Okowita. Na naszym targowisku notujemy dzisiaj przy małym obrocie, ale coraz stałszej tendencji 32-25—32-50 złr.

Pesz, 6 kwiet.: — złr. — Wrocław, 6 kwiet.: w miejscu 44-60 mkr., na wiosnę 45-50 mkr. — Szczecin, 6go kwiet.: w miejscu 43-10 mkr., na kw. maj 45-90 mkr., na czerwiec-lipiec 47— mkr. — Berlin, 6go kwiet., w miejscu 44-60 mkr., na kwiecień-maj 47— mkr., na czerwiec-lipiec 48— mkr., na sierp.-wrzesień 49-30 mkr. — Paryż, 6 kwietnia: na ten miesiąc 59-25 frk., na maj 60-25 frk., na maj-sierpień 61-25 frk., na wrzesień-grudzień 57-75 frk.

Wrocław, 7 kwietnia: za 100 kilo o slem z dworca 15-50 — złr. — Tryest, 6go kwietnia: za 100 kilo bez cla: 9-50 — złr. — Brema, 6go kwietnia: za 50 kilo 7-10 mkr. — Hamburg, 6 kwietnia: w miejscu 7-20 mkr., na kwiecień 7-30 mkr., na sierpień-grudzień 7-85 mkr. — Antwerpia, 6go kwietnia: za 100 kilo 17-25 frk. — Nowy Jork, 6 kwietnia: za galonę 7 3/4, et. pap., w Filadelfii 7 1/4, et. pap.

Artykuły w dziale „Nadeszła“ nie pochodzą od Redakcyi.

Nadeszła.

Album meblowe

niezbędny poradnik dla kupujących meble wszelkich stanów, zawierające 900 pięknych rycin z cennikami, wysyłają za odebraniem 1 złr. 50 ct. przekazem pocztowym opłatnie

J. G. & L. Frankl stolarze i tapiczerzy w Wiedniu II, Obere Donaustrasse 91.

Tamże bardzo obfity wyrób trwałych, tanich i gustownych mebli. (958-1-6).

NADESZŁANE. 408

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. nadworny dostawca w Korneuburgu.

Z przyjemnością donoszę Panu, że Pańskiego c. k. uprzywilejowanego płynu przyrotowego używano z najlepszym skutkiem w reumatyzmie, także przed jak po większych wysileniach celem wzmożenia sił. W załączeniu przesyłam Panu kilka listów, w których zechce się Pan przekonać, że Pański płyn jest już tutaj bardzo poszukiwanym i cenionym środkiem leczniczym.

Wreszcie zwracam jeszcze uwagę, że pan Marais, właściciel słynnego bieżnia „Galka“ używa płynu z nadzwyczajnym skutkiem, dlatego polecam najgoręcej używanie płynu wszystkim posiadaczom koni.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

NADESZŁANE. (508)

Nie każdy mający do zniesienia ciężkie cierpienie może znaleźć ulgę, gdyż powód choroby i ustrój ciała dotkniętego nią są w pojedynczych wypadkach zanadto różni. Gdy jednakże na sto osób tylko dziesięć przez racjonalne postępowanie uwolnionych zostało od swych cierpień, to wystarczy zupełnie do zrobienia również próby z taką kuracją, tembardziej, jeżeli niesprawia zbyt znacznych kosztów i nie przeszkadza w zatrudnieniu. Z tych powodów więc zwracam uwagę na metodę leczniczą Mössingera przeciw gościeci, reumatyzmowi, cierpieniom nerwowym i ich następstwom, jak porażenia, nabrzmienia, zeszywnienia i t. p., za pomocą tej metody, jak się wykazuje z liczących listów zawartych w broszurze o przeszło 100 stronach, rodawanej darmo przez pana Mössingera, wielu chorych poczęści z bardzo zastarzałymi cierpieniami odzyskało w stosunkowo krótkim czasie zupełne zdrowie. Należy napisać z krótkim

objaśnieniem cierpienia — (siedziwy i jak długo trwa) do L. G. Mössingera w Frankfurcie u M.

NADESZŁANE. (7)

Ważne dla cierpliwych na gościeci.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. nadworny dostawca w Korneuburgu.

Serdecznie niniejszem Panu dziękuję, że z moich ciężkich i długich cierpień, przeciw którym używałem wiele rozmaitych środków bezskutecznie, uwolniony zostałem po użyciu Pańskiego nieocenionego płynu gościeciowego w krótkim czasie najzupełniej, tak iż obecnie mogę się podjąć mojej ciężkiej pracy. Wszyzy, którzy znali moje cierpienia, dziwią się nad tym cudownym skutkiem, wielu zaś osobom podobnie jak ja cierpiącym mu sięm trochę odstąpić z mojego zapasu płynu gościeciowego. Ponieważ wszyscy, którzy go używali, zaraz po pierwszym użyciu doznali znacznej ulgi, przeto prosili mnie o sprowadzenie tego doskonałego środka. Zechciej mi Pan przeto nadesłać pocztą 10 flaszek płynu gościeciowego.

Z wysokim szacunkiem Leopold Klauer kamieniarz.

Vormarkt pod Mauthausen, 15 lipca 1881.

Do nabycia we wszystkich aptekach. — Główny skład w aptece obwodowej w Korneuburgu.

(NADESZŁANE.) (409)

Mające nastąpić wyścigi konne powodują nas do zwrócenia szczególniejszej uwagi panów właścicieli koni na płyn przyrotowy dla koni Franciszka Jana Kwizdy, c. k. nadwornego dostawcy w Korneuburgu, oznaczony przez Jego cesarską Mość Cesarza Franciszka Józefa I. wyłącznym przywilejem. Jeżeli ten płyn przyrotowy już wogóle jako higieniczny środek zyskał dobre zaśluzoną sławę, to jego użycie niepowinno być zaniedbane przy mających nastąpić wyścigach konnych i polowaniach; jeżeli nadmienimy, że ten płyn przyrotowy hartuje nerwy, nadaje im tężkość, elastyczność i świeżość, które umozębniają koniom nadzwyczajne wysilenia, to podajemy tym sposobem krótkie zebranie orzeczeń uznanych rzeczoznawców. Po ukończonych wyścigach konnych staje się używanie tego płynu przyrotowego niedołączoną koniecznością, ponieważ ścięga osłabione popoprzedzających wysileniach szybko i gruntownie wzmacnia.

Telegramy własne „Czasu.“

Lwów 8 kwietnia. Gaz. Lwowska podaje porównawczy wykaz przypadających na pojedyncze powiaty kwot nowego podatku gruntowego z wyznianu za r. 1881. Według tego wykazu przypadają na pojedyncze powiaty z opuszczeniem centów następujące kwoty: *)

Brody 88 758 (103,243), Biała 57,174 (52,545), Bóbrka 74,533 (78,338), Bochnia 93,928 (89,917), Bohorodczany 24,622 (22,506), Borszczów 81,625 (71,047), Brzesko 82 774 (97,245), Brzeżany 92,103 (90,983), Brzozów 46,110 (49,708), Buczac 93,677 (75,201), Chrzanów 35,402 (43,685), Cieszanów 56,795 (60,109), Czortków 49,916 (42,727), Dobromil 25,261 (44,077), Dąbrowa 54,629 (45,009), Dolina 37,664 (32,241), Drohobycz 82,977 (70,151), Gorlice 33,591 (36,666), Gródek 67,717 (73,508), Grybów 19,278 (32,152), Horodanka 78,661 (68,106), Husiatyn 70,212 (59,010), Jarosław 132,323 (133,469), Jasio 64,170 (73,761), Jaworów 63,072 (73,171), Kalusz 36,746 (30,867), Kamionka 95,301 (81,338), Kolbuszowa 36,402 (46,390), Kosów 25,038 (22,755), Kolomyja 60,912 (52,464), Kraków 75,458 (77,896), Krosno 45,823 (52,983), Ląkomowa 26,657 (41,213), Lisko 43,070 (46,826), Lwów 123,102 (118,747), Łańcut 98,941 (88,198), Mielec 58,630 (54,118), Mościska 70,319 (72,856), Myślenice 40,092 (47,120), Nadwórna 26,225 (22,277), Nisko 35,986 (40,209), Nowy Targ 31,801 (29,755), Pilzno 35,377 (30,250), Podhajce 80,569 (84,475), Przemysły 105,920 (94,848), Przemysły 63,774 (71,742), Rawa 63,684 (72,345), Rohatyn 86,274 (87,861), Ropczyce 66,098 (60,754), Rudki 61,990 (65,453), Rzeszów 88,967 (98,632), Sambor 86,622 (85,335), Sanok 58 060 (65,377), Nowy Sącz 55,940 (54,337), Skalat 61,932 (53,346), Sniatyn 48,940 (42,606), Sokal 90,249 (78,587), Stanisławów 50,799 (44,228), Staremiasto 25,237

*) Kwota przy nazwie powiatu podana oznacza podatek nowy za r. 1881 wymierzony, kwota w nawiasie oznacza stary podatek za r. 1880 wymierzony. Red.)

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

(31,435), Stryj 57,946 (43,561), Tarnobrzeg 41,487 (37,273), Tarnopol 112,523 (96,835), Tarnów 67,541 (63,834), Tłumacz 55,069 (46,772), Trembowla 56,795 (43,668), Turka 30,868 (38,457), Wadowice 67,602 (75,722), Wieliczka 61,950 (72,153), Zaleszczyki 59,134 (44,843), Zbaraż 70,536 (60,270), Złoczów 126,877 (121,438), Żółtiew 68,696 (72,859), Żydaczów 57,793 (49,996), Żywiec 47,807 (42,067).

Ogólna suma dawnego podatku gruntowego wynosiła 4,613,346 złr.; ogólna suma nowego podatku 4,647,112 złr.

Lwów 8 kwietnia, członek Izby panów Miłkołaj baron Romaszkan umarł w Stanisławowie.

Lwów 8 kwietnia. Miasto Żmigród w plomieniach; dotąd zgorszał: sąd, wieża kościelna i prawie połowa miasta.

Włodeń 8 kwietnia. W tutejszem poselstwie tureckim nie wiadzą nic o miayı zwzaga sułtana Mehemeta baszy do exchedywa Ismaila i o zamierzenie sułtana doprowadzenia do zmiany tronu egipskiego; uważają owszem wiadomość o tem za zmyślną.

Włodeń 8 kwietnia. (Od specjalnego naszego korespondenta). Rozszerzane przez Romanula wieści, jakoby Austrya z Serbią zawarła układ, tyczący się Serbii, który jednak będzie ogłoszony dopiero po pomysłnym przeprowadzeniu nowych wyborów w Serbii, nie mają żadnej realnej podstawy.

Praga 8 kwietnia. Bohemia donosi, że w kołach dyplomatycznych panuje zdanie, jakoby słowa ks. Bismarcka wir schlossen nicht tylko w ten sposób tłumaczyć należało, że na prowokację rosyjskie nie zamiera odpowiedzieć bezpośrednio groźbą, co nie wyłącza jednak możliwości, żeby nie miano zacząć strzelać, w chwili, którą ks. Bismarck uzna za stosowną. Słowa Bismarcka nie dają więc zupełnej gwarancji pokoju, a fantazyja uzupełnia je w ten sposób, że ma, który je wyrzekł, nie chce teraz strzelać, ale wie o tem, że wybór chwili rozpoczęcia ognia ma w swych rękach, a palec trzyma już na cynglu.

Wiedeń 8 kwietnia. Wiener Ztg donosi, że cesarz mianował Dra Ogonowskiego profesorem swobodnym austriackiego prawa cywilnego z ruskim językiem wykładowym w Uniwersytecie lwowskim, a Dra Łazarzkiego profesorem nadzwyczajnym farmakologii i farmakognosyi w Uniwersytecie krakowskim.

Wiedeń 8 kwietnia. Wiener Ztg ogłasza zawartą między Austryą i Anglią konwencję mającą wejść w życie od 1 lipca b. r. co do wzajemnego niesienie pomocy rozbitkom na morzu.

Wiedeń 4 kwietnia. Cesarz wyraził wiedeńskiemu kolu artystycznemu z okazji otwarcia wystawy sztuki najwyższe uznanie.

Konstantynopol 8 kwietnia. Na zapytanie agenta bułgarskiego, dlaczego załoga wojskowa w Dżumie została wzmożona, odpowiedział Assim pasza, że nie o tem dotąd nie wie, ale zasięgnię bliższych w tym kierunku informacji; przytem oświadczył, iż nie powinno to Bułgarią dziwić, że Porta, wobec objawów agitacyjnych w krajach sąsiednich, podejmuje środki ostrożności.

Algier 8 kwietnia. Wojsko Francuskie pobiło na głowę Buamem a na południe Figuigu. Buamem a uszedł straciwszy konwoj składający się z 30 kobiet i prawie wszystkich swych stronników.

Kursy — Wiedeń 8-go kwietnia 2 godzina 30 minut po poł. Renta papierowa 75-95. — Renta srebrna 76-65 — Renta złota 93-20 6% Renta złota węgierska 119— — Losy z roku 1860 129-50 — Akcy Banku Narodowego 820— — Akcy kredytowe 320-75 — Londyn 119 90— — Dukaty — — Napoleony 9-50 — Lombardy 139— — Losy 1864 roku 171— — Akcy kolei Karola Ludwika 311— — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 171— — Akcy kolei węg. półn.-wschodn. 162— — Anglo-Bank 129 — — Obligacye indenn. galicyjsk. 99— — Losy prēm. węgierskie 118-75. — Akcy kolei Koszycko-Bog. 206-25. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 102— — 6% Listy zast. hipoteczne — — Marki 58-65 Ruble 119-75. — 6% Listy zastaw. galic. Zakład kredyty Ziem. 101-50. — Nowa renta papierowa 92-30 złr. — 4% Renta węgierska 88— —

Uspობienie giełdy: —

Z powodu świąt uroczystych następnym Numer „Czasu“ wyjdzie we wtorek dnia 11 b. m. wieczór.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie“ w dzisiejszym Nrze.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Kraków 8 kwietnia.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs. 119 — 120 50
Ruble srebrny obrazkowy 1 56 1 68
Marki niemieckie za 100 marek 58 25 59 25
Dukat ważny 5 5

Bez bólu
i bez wstrzykiwania,
bez lekarstw przeszkadzających trawieniu i bez chorób następnych i przeszkadzających wyleczeniu według upośrodkowanej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach

upławy rury moczowej,
tak świeżo powstałe jakoteż bardzo za-
starzałe, naturalnie gruntownie i
szybko

Dr. Hartmann,
członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seillergasse 11.

Wyleczy także wstrząsy skórne, zżerania,
upławy u kobiet, niepłodność, białacz-
kę, upławy, **ostabienie mę-
skie,** bez wyrzynania i bez wypalania
kiszki i wrzody wszelkiego rodza-
ju. Listownie takieżsame ordynowanie. Naj-
ścisłej dyskretycy zapewnia, a lekar-
stwa na żądanie natychmiast przesyła.



Zwraca się uwagę.
Przy użyciu wiedeńskiego **glauso-
wnego czernidla** na obwoje,
którego wierzch padełka ma powyższą wi-
nię, utrzymuje się skóra trwała i dostaje
piękny ciemno-czarny połysk. Prócz tego
polećm bardzo strament gallsowy, **lak-
cier na obwoje, świeczki no-
cne,** farbę indygową do pra-
nia i unwersalną, niezemalną, **maść
na skórę,** która ją doskonale konser-
wuje. (650-8-20)

**Ceniki na żądanie darmo
i opłatnie.**

Ostrzegam przed naśladowaniem.

**Najświeższe
ubrania dla chłopców**
w najgustowniejszym kroju z bardzo dobrych materyj, po nader taniach cenach fabrycznych.

Wilhelm Deutsch w Wiedniu,
Hurtownie, fabryka ubrań dla dzieci, Częściowo.
I., Laurenzberg Nr. 4, I. piętro,
naprzeciw Ferdinandsbrücke.

Przy zamówieniach z prowincji wystarczy podanie wieku.
Illustrowane ceniki wraz z objaśnieniem do brania miary darmo. (623-6-6)

**Ważne dla
cierpiących na płuca!**
zolzy, blednicę, niedokrewność angielską chorobę
i przychodzących do zdrowia.

Uznania o doskonałym skutku wyrabianego
przez aptekarza **Jul. Herbabnego** w Wiedniu
syropu wapienno-żelazistego z podfosforu wapna.

Wielmożny Pan Jul. HERBABNY aptekarz w Wiedniu.

Pański syrop wapienno-żelazisty uratował mi życie, wypowiadam
wielkie Panu najgorętsze podziękowanie za wielkie zasługi, które Pan
sobie zjednał dla cierpiącej ludzkości przez ten wyrób. Zarazem
upraszam o przysianie mi natychmiast za zaliczką znów 6 flaszek
tego nieocenionego syropu.
Kis-ker w Węgrzech 31 maja 1881 r.
Adam Roth, restaurator.

Upraszam znów o łaskawe przysianie 6 flaszek Pańskiego tak zba-
wiennego syropu wapienno-żelazistego. Muszę otwarcie wyznać, że
wyrób ten prawie cudownie działa, gdyż czuję się po jego krótkim użyciu zdrowym a wszelkie
dolegliwości tak w piersiach, jak żołądku stanowiąc ustają. Zamierzam podać to do ogólnej
wiadomości i polecić ten syrop wszystkim cierpiącym jaknajgoręcej.
Sofieschloss p. Beneschau, 25 sierpnia 1881.

G. Hynek, adjunkt leśnicza.

Proszę mi przysłać za zaliczką jeszcze 6 flaszek Pańskiego słynnego syropu wapienno-żela-
zistego któryto doskonały wyrób świetnie mi pomógł. Przyszedłem przez niego do nowych sił
i spodziewam się że po użyciu tych 6 flaszek zupełnie wyzdrowieję.
Orebitz, w Dalmacji 21 sierpnia 1881 r. (140-9-9)
Karol Guina, c. k. wachmistrz żandarmerji.

Flaszka kosztuje 1 złr. 25 ct., pocztą 20 ct. więcej za opakowanie
Upraszamy wyraźnie zażądać syropu wapienno-żelazistego Juliusza Herbabnego
i zwrócić uwagę na powyższy znak protokółowany.

**Centralny skład rozsyłkowy dla prowincji: WIEN, APOTHEKE
„ZUR BARMHERZIGKEIT“ J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 30.**

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt.; we LWOWIE 4. Rucker apt.
„pod srebrnym Orłem“ i P. Mikolasch apt.; w BIAŁYM K. Keler i A. Reichert; w BOR-
SZCZOWIE M. Niemcewski; w BRZEZANACH B. Dembiński apt.; w CZERNIOWCACH
Golichowski; w DROHOBYCZU L. Dobrzyński apt.; w GURAHUMORA E. Botezat; w JA-
ROSLAWIU J. Rohm; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz; w KRY-
NICY H. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w MIŁOWCE M. Quirin; w RA-
DYMNIE A. Karpinski; w SĄDOGORZE Rubinowicz; w ŚNIATYNIE F. Niemcewski w SU-
CZAWIE N. Karaczewski; w STANISLAWOWIE A. Beil; w USTRZYKACH J. Riedl.
w ŻÓLKWI apteka obwodowa.

Mali kapitaliści,
którzy chcą zrobić lokację kapitałów w
papierach wartościowych, przytem można
zarobić 5. do 10 krotną sumę kapitału w lo-
kacyjnym, otrzymując dalsze objaśnienia na
niebieżmienne zapytania pod „Gewinn 100“
do biura ogłoszeń M. Dukas w Wie-
dniu Riemergasse 12. (767-3-5)

Cierpienia gościcowe
tudzież reumatyczne, ischias, bole
staw i t. p. będą niezawodnie wy-
leczone przez
 płyn gościcowy
KAROLA WEBERA, aptekarza
w Wiedniu, VII., St. Ulrichsplatz 4.
Skutek zadziwiający. Liczne uznania.
1 flaszka 60 ct., pocztą tylko 2 fla-
szki, 20 ct. stempel i opakowanie, za
zaliczką. (777-3-12)

Ces. król. wył. uprz.
ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów,
wyna A. Maczuskiego, perfu-
lżku w Wiedniu, Mährnerstrasse 26.
C. k. wyłaz. środek ten do farbowa-
nia włosów, nadający siwym włosom
trwałą barwę czarną, brunatną lub
blond, sporządzony jest li tylko z sub-
stancji roślinnej t. j. z łupy zielonych o-
rzechów, nie jest przytem szkodliwym ani
zdrowiu ani włosom i farbuje włos w prze-
ciągu 15 minut pięknie i trwałe na ozar-
no, brunatno lub blond tak, że nawet przy
umywaniu farba nie schodzi.

**1 flakon ekstraktu orzechowego,
płynnego 1 złr. 25 ct.
1 flakon pomady orzechowej 1 złr. 25 ct.
1 flakon olejku orzechow. 1 złr. 25 ct.**

W prawdziwym gatunku nabyć można
w perfumeryi Maczuskiego
w WIEDNIU, Kärntnerstr. 26.
Na sprzedaż ma w KRAKOWIE W. Feuz
kupiec; w TARNOWIE W. Wielogórski;
w NOWYM SĄCZU Filippek aptek.; we
LWOWIE Z. Rucker apt. (645-14-20)

**MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH
I KONFEKCYJ DAMSKICH**
HENRYKA SCHWARZA
w Krakowie, ul. Grodzka 13,
poleca na wiosnę i lato
WIELKI WYBOR NOWOŚCI
w welnie, perkalach, salinetach, w materyach
jedwabnych, oraz w gotowych okryciach
i kostiumach. — Ceny umiarkowane.

Magazyn przyjmuje zamówienia na wszelką konfekcyę
damską według żurnali lub modeli paryskich i berlińskich
i wykonuje w czasie jak najkrótszym.

Prócz materyj na suknie, gotowej konfekcyi i rozlicznych artykułów,
w zakres handlu bławatnego wchodzących, Magazyn poleca również

Skład płótna, stołowej bielizny, chustek itp.
Skład perkali biały, szyrtingów itp. na bieliznę
Skład sukna i kolder ze Sławuty

Próbki na żądanie franco. (879-2-6)

**Zakład
ORTOPEDYCZNY**
w Wiedniu,
Währing, Cottagegasse
Nr. 3.

Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały
kierunek. Lekarskie opatrywanie przez zarządcę zakładu do-
tyczy skrzyżeń i zespęceń ości, wycięcia i zapalenia ko-
ści i stawów, skręceń, zwichnięć, nienieknięcia i porażenia
niepełni. Kosztem pacjenta zostawia się do woli wybór le-
kaczy do konsylium. Staranna opieka i wikt tak we wspól-
nych jak i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyczne,
udziałnie nauk, języków, muzyki. Bliższe objaśnienia kon-
sultacye, programy i przyjęcia w zakładzie od godz. 9-4.
(779-2-6) Dr. v. Weil, ces. rada i dyrektor.

Wiedeń — Hôtel „Métropole“
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
Najjedeniejszy i największy hotel w Austrii.
400 pokoi i salonów (od 1 złr. wzwyż), winda osobowa, czytelnia z gazetami wszystkich krajów
(także „Czas“), kąpiele Dunajowe, stacya telegrafowa w hotelu. Dłuższy pobyt po zniżonych
cenach. (224-25-25) L. Speiser, dyrektor.

P. T.
Niniejszem mam zaszczyt uprzejmie zaprosić do wejścia w stosunki handlowe z moim domem.
Zwracając uwagę na moje co tydzień w większych wiedeńskich dziennikach ogłaszane informacje

„Zur Börsen-Lage“
oddaje do rozporządzenia w razie zamówień moje sumienne usługi, tudzież przez długie lata zebrane doświadczenia na polu finansowem.
Długoletnie istnienie mojego domu, tudzież moje obszernie kupieckie komunikacye z wszystkimi placami giełdowemi mogą dostatecznie dać zapewnie-
nie, że jestem w stanie do udzielenia moim komitentom zyskownych rad.
Po ostatniej krizis w Paryżu **zwracam uwagę na to, że ówczesny stan niskiego kursu na nie-
mieckich giełdach jest w stosunku do dochodów wcolorów nieusprawiedliwionym i że wkrótce nastąpi korzystny rozwój targu
pieniężnego.**
O ile miałem słusność, dowodzi dalszejszy stan kursu, który w porównaniu do ówczesnego jest o 30% wyższym.
Wszyscy ci, którzy od tego czasu poszli za moją radą, mieli zatem osiągnąć korzystne wyniki.
W moim referacye z ostatniego tygodnia zwróciłem uwagę na to, że główna tendencya giełdy obecnie jest stałą, gdyż nie przywiązywałem żadnej
wagi do sprzecznych politycznych poglądów i uznałem polityczną konstelacyę za wyjaśnioną i poprawioną. Myślę, że także na przyszłość nie przewiduję nic nie-
przyjemnego, gdyż wszystkie mocarstwa stale się starają, aby utrzymać pokój i poprawić swoje wewnętrzne położenie gospodarczo-narodowe. Ten obecnie naj-
przód na giełde wpływający czynnik eskontują także europejskie giełdy, co świadczy stopniowo jakkolwiek powolne jednak usprawiedliwione wzniesienie kursów.
Rzeczywiście czekają też tylko potęgi finansowe i instytucja na chwilę, gdzie ze swymi interesami będą mogły nadejść. Najpotężniejsza grupa finan-
sowa, grupa Rothschilda, zapewne wkrótce ukaze się z emisją i konwersją rent i ożywi targ. To usiłowanie okazuje się najwybitniej w nadzwyczajnej stałości
rent. W drugim rządzie dają korzystne bilanse banków i niezwykle płynny stan pieniężny giełdy bodczą do silnego rzutu!
Samo przez się rozumieć należy, że zważywszy wszystkie te fakta, uważać muszę obecną chwilę za korzystną do zakupu.
Powtarzając wreszcie moje ostatnie w wiedeńskich dziennikach zamieszczane tygodniowe sprawozdanie giełdowe, przyobiecuję w danych zamówieniach
najtańsze i najpункtualniejsze wykonanie tychże i polecam się z wysokim szacunkiem uniżony

J. W. Horn, dom bankowy i wymiany.
STAN GIEŁDY.
W sprawozdaniu z ostatniego tygodnia zwróciłem uwagę na to, że główna tendencya giełdy jest silną i że zmiana usposobienia jest przededrzwiami.
Wistocie też nadspodziewanie korzystnie zmienia się scenerya europejskiej giełdy. Ostatnia reszta politycznego niepokoju zdaje się być usunięta, dlatego mogą
też z niezakim zadowoleniem spoglądać na moje przeto tygodniowe przedstawięnie, gdzie niezawodnie przewidziałem zupełne
wyjaśnienie politycznej sytuacji. „Niezadługo zapewne a manewra partji zniżkowej nikt nie pociągną a temsamem nie utrzy-
mają targ w ciągłym niepokoju.“ Ten ustęp napisałem do mojego przeto tygodniowego sprawozdania, a fakta potwierdziły
szybko moje przewidzenie. Nareszcie wyzwoliła się giełda z ciągłych niepokojujących wiadomości, jakie kontrmina rozsiewała, i podniosła się do uznanej
pewności pokoju. Nie obawiają się już wojny i zaczynają wierzyć, że biorą górę elementa lubiące pokój a zapewnienia pokojowe, wymienione w ostatnich dniach
między Niemcami a Rosją, usunęły wszelką obawę wojny. Wiara w utrzymanie pokoju jest już tak silną, iż trwały opaczny ruch nie może nastąpić.
Fakt ten wystarczył zupełnie, aby silną kontrminą na niemieckich placach, na której istnienie zwracam uwagę już w przelazym ty-
godniu, **lak dalece wzrósł. Ze popieszyła się z opuszczeniem swej pozycyi. Rozległe kupna pokryciowe partji zniżkowej w pierw-
szym rzędzie więc ożywiły interes w Berlinie i pomogły kursom do znacznych polepszeń.** Jako popęd do usposobienia zwykłego, oka-
zało się także objęcie węgierskiej renty papierowej przed korsorcyum Rothschild-Credit-Anstalt. Widziano w tem wstęp do dalszego ciągu konwersji rent, tej
potężnej transakcyi, która nadała interesowi giełdowemu w przelazym roku stale charakter bardzo wielkiego ożywienia. Oczekiwanie dalszego ciągu konwersji
rent okazało się także w Londynie i Paryżu we wzrastającym ruchu węgierskiej renty złotej. **Rzeczywiście jest obecny czas odpowiednim do
przypomnienia konwersji renty, gdyż stosunki pieniężne są tak korzystne, jak rzadko kiedy.**

Austryackie akcyje kredytowe
objęły, jak poprzednio, kierunek ruchu wyższy, i dlatego łatwo sobie objaśnić, jeżeli spekulacya podniosła akcyje kredytowe do-
środkowego punktu ogólnego ruchu. Ze względu na superdyndende, którą obecnie potrącają, zauważano wielką chęć kupna,
a kurs mógł w szybkim czasie pójść w górę. W ciągu tygodnia zyskały akcyje kredytowe 14 i mogą wkrótce osiągnąć de-
tachowanego kuponu, a względnie mogą pójść w górę.
Średnie banki nie mogły, mimo bardzo korzystnych bilansów, osiągnąć większych awansów kursu. Jeżeli ten korzystny prąd potrwa, to mogą
także akcyje średnich banków znaleźć lepszych kupców.
Z kolei utrzymały się bardzo silnie polecane przezemnie galicyjskie. Wzmiankowana już wiadomość o mającej nastąpić emisji nowych akcyj ga-
licyjskiej kolei, za co dawnym akcyjonaryszom ma być udzielone prawo sprawdzenia, działało wstrzymująco na rozwinięciu kursu. Także **Kolej Państwowa,
lombardy i Dux-Bodenbach,** które oznaczyłem, że pójda w górę, przyniosły większe awanse. **Targ kolejowy w ogóle coraz lepiej się poka-
zuje.** Dalej zwracam uwagę powtórnie na **Buschtheadzkie** lit. A., zanim będzie wiadomy bilans tej przestrzni, tudzież korzystne warunki, pou którym
kupiona została kopalnia węgla Buschtheadzka, mogą akcyje A. znacznie się podnieść.
Ożywił się targ **rent,** mianowicie ze względu na mające nastąpić emisye rent. Kupon kwietniowy dodaje także ożywienia targu. Kursa rent wido-
cznie dalej się polepsza.

Pokrycie na 24 sztuk akcyj 500 złr. w gotówce lub efektach.
Wyjaśnien tudzież porady udzielam najchętniej i najsumiennie. Moją broszurę „Der vorsichtige Börsen-Spekulant“
roszylam darmo.

J. W. HORN, DOM BANKOWY I WYMIANY
(firma protokółowana od r. 1823)
w Pradze, Zeltnergasse. w Wiedniu, Schottenring 5. (942)
Adres depeszowy: Horn, Börse, Wien.

PROMESSY
listów zastawn. węgierskie
całe 3 złr. i stempel.
połówki 1 3/4 złr. i stempel.
GŁÓWNA WYGRANA
złr. 100,000 w. a.
bez potrącenia podatku.
tylko 1 złr. i stempel.
GŁÓWNA WYGRANA
złr. 50,000 w. a.

W ubiegłym roku wyciągnięto na sprzedane przez nas promesy i losy
główne wygrane w ilości 215,000 złr. w. a. i 114,000 franków,
tudzież liczne mniejsze wygrane. (940-3-5)

**WECHSLERGESCHÄFT der ADMINISTRATION des
WIEN, Wollzeile 10 u. 15. „MERCUR“ CH. COHN, Wollzeile 10 u. 15.**

**SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° z ROŚLINY
MATIOCO**
GRIMAULT I K°, APTEKARZE
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny
Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku
na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie naj-
uporczywsze rzeżączki.
SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.
Dostać można w KRAKOWIE w aptece p. W. Redyka przy Małym rynku. (211-10)

**ZADZIWIĄJĄCO KOJĄCY W SWYM SKUTKU
w goścu i reumatyzmie**
w cierpieniach nerwowych wszelkiego rodzaju, w bólach twarzy, migrenie, bólach bioder
(ischias) rwaniu w uszach, reumatycznych bólach zębów, bólach krzyżów i stawów, kureczach,
ogólnem ostabieniu mięśni, drżeniu, sztywności członków wskutek dłuższych marszów lub
podeszłej starości, dolegliwościach w zabliznionych ranach, porażeniach itp. jest wyrabiany
z ziół leczniczych alpejskich przez aptekarza Jul. Herbabnego w Wiedniu
wyciąg roślinny

„Neuroxylin“
„Neuroxylin“ służy do wycierania i działa nadzwyczaj szybko
i pewnie. W licznych i oddawna robionych próbach w szpitalach
cywilnych i wojskowych okazał się Neuroxylin jako najlepszy śro-
dek usmierzający ból, pod którego wpływem wyciągnięto nawet
najsilniejszą bole, a nawet w zastarzałych cierpieniach zupełnie
ging. Potwierdzają to pocinalnie uznania stynnych lekarzy i mno-
stwo podziękowań wyleczonych przez Neuroxylin.
Cena: 1 flaszka (zielono opakow.) 1 złr., 1 flaszka silniejszego
gatunku (czarono opakow.) na goście, reumatyzm i porażenia
złr. 1 c. 20, pocztą o 20 c. więcej za opakowanie.

Każda flaszka ma jako prawdziwą wyżej wydrukowany urząd. prof. znak ochronny.
UZNANIE.
Wielmożny Pan Juliusz Herbabny, aptekarz w Wiedniu.
Cierpiąc na bardzo silny bolesny reumatyzm w połączeniu z czasowem porażeniem
nóg i rąk, użyłem Pańskiego dotychczas w swym całym i zadziwiająco korzystnym skutku
nieodcigniętego wyciągu roślinnego „Neuroxylinu“ do wycierania, i tylko 2 flaszki, obwi-
nieniem cierpiące części płótnem (napuszczonem doskonałym wyciągiem), a teraz z zadziwie-
niem spostrzegam, że jakby cudem zupełnie wyzdrowiałem i nie czuję ani oświeżonego po-
rażenia, ani bólu. Z wdzięcznością donosząc o tem, zostawiam Panu wolność publicznego
ogłoszenia. Z szacunkiem. (141-9-9)
Wiedeń, 29 maja 1891 r. J. Baar, fabrykant mebli, Schöllerhof.

**Centralny skład rozsyłkowy dla prowincji: WIEN, APOTHEKE
„ZUR BARMHERZIGKEIT“ J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 30.**
SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt.; we LWOWIE Z. Rucker apt.
„pod srebrnym Orłem“ i P. Mikolasch apt.; w BIAŁYM K. Keler i A. Reichert; w BOR-
SZCZOWIE M. Niemcewski; w BRZEZANACH B. Dembiński apt.; w CZERNIOWCACH
Golichowski; w DROHOBYCZU L. Dobrzyński apt.; w GURAHUMORA E. Botezat; w JA-
ROSLAWIU J. Rohm; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz; w KRY-
NICY H. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w MIŁOWCE M. Quirin; w RADYMNIE
A. Karpinski; w SĄDOGORZE Rubinowicz; w ŚNIATYNIE F. Niemcewski; w SU-
CZAWIE N. Karaczewski; w STANISLAWOWIE A. Beil; w USTRZYKACH J. Riedl.

OGŁOSZENIE.

DYREKCYA

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń W KRAKOWIE

podaje do powszechnej wiadomości w myśl §. 11 statutu gradowego

wykaz najwyższych cen

po jakich w pojedynczych powiatach wszelkie rodzaje ziemiopłodów do zabezpieczenia szkód gradowych w roku 1882 będą przyjmowane.

Powiaty	Rodzaj ziemiopłodów		Cena za 100 kilo		Rodzaj ziemiopłodów	Cena za 100 kilo			
	Złr.	ct.	Złr.	ct.		Złr.	ct.		
1	Zyto ozime	8	—	Zyto ozime	7	—	Zyto ozime	6	—
2	" jare	8	—	" jare	7	—	" jare	6	—
3	Pszemica ozima	11	—	Pszemica ozima	10	—	Pszemica ozima	9	—
4	" jara	10	—	" jara	9	—	" jara	8	—
5	Jęczmień	7	—	Jęczmień	6	—	Jęczmień	6	—
6	Orkisz	8	—	Orkisz	7	—	Orkisz	6	—
7	Owies	7	—	Owies	6	—	Owies	6	—
8	Hreczka	7	—	Hreczka	6	—	Hreczka	5	—
9	Kukurudza	7	—	Kukurudza	6	—	Kukurudza	6	—
10	Proso	6	—	Proso	6	—	Proso	6	—
11	Groch	9	—	Groch	8	—	Groch	7	—
12	Bób	7	—	Bób	7	—	Bób	6	—
13	Fasola	10	—	Fasola	9	—	Fasola	8	—
14	Soczewicza	10	—	Soczewicza	9	—	Soczewicza	8	—
15	" szelągowa	18	—	" szelągowa	18	—	" szelągowa	18	—
16	Wyka	7	—	Wyka	6	—	Wyka	5	—
17	Tymotka	26	—	Tymotka	25	—	Tymotka	24	—
18	Koniec czerwony	50	—	Koniec czerwony	50	—	Koniec czerwony	50	—
19	" biały	60	—	" biały	60	—	" biały	60	—
20	Rzepak zimowy	12	—	Rzepak zimowy	11	—	Rzepak zimowy	10	—
21	letni	10	—	letni	9	—	letni	8	—
22	Lnianka	10	—	Lnianka	9	—	Lnianka	8	—
23	Konopie przedz.	22	—	Konopie przedz.	21	—	Konopie przedz.	20	—
24	Nasienie konop.	11	—	Nasienie konop.	10	—	Nasienie konop.	9	—
25	Len przedziwo	30	—	Len przedziwo	28	—	Len przedziwo	25	—
26	Nasienie lniane	14	—	Nasienie lniane	13	—	Nasienie lniane	12	—
27	Chmiel	125	—	Chmiel	110	—	Chmiel	100	—
28	Mak	32	—	Mak	30	—	Mak	30	—
29	Kminek	25	—	Kminek	25	—	Kminek	20	—
30	Anyz rosyjski	25	—	Anyz rosyjski	25	—	Anyz rosyjski	20	—
31	" płaski	30	—	" płaski	30	—	" płaski	25	—
32	Kartofle	1	50	Kartofle	1	30	Kartofle	1	—

Wolno jest podawać do ubezpieczenia ceny niższe od wyżej oznaczonych; cen wyższych Dyrekcyja do ubezpieczenia w myśl §. 11 statutu przyjąć nie może. — W razie gradobicia wynagrodzenie udzielone będzie wedle cen ubezpieczonych, a nie wedle cen targowych.

H. Wodzicki. M. Lępkowski. H. Kieszkowski.

(Przedruk nie będzie płacony).

(887)

PIERWSZY I NAJWIĘKSZY dom komisowy i wywozowy mebli

i ZUPEŁNYCH URZĄDZEŃ DOMOWYCH

po największej części pochodzących od dostojnych państw.

Umieblowanie do salonów, jadalń, pokoj mezblich, buduarów, sypialni, pokoj gościnnych i przedpokojów we wszelkich możebnych kształtach — wszystko bardzo trwała robota z pierwszych zakładów — są wystawione po takich cenach w podpisany dom komisowy i wywozowy uporzędkowane pokojami.

Obrazy olejne, francuskie brzozy, jednem słowem wszystkie potrzeby do kompletnego urządzenia mieszkań.

D. FRIEM & WECHSLER'S Kommissions u. Exporthaus, Wien, Stadt, Graben Nr. 8, Eingang Spiegelgasse Nr. 1.

Przyjmujemy na komisową sprzedaż meble z domów arystokratycznych.

Prosimy uważać dokładnie na firmę i adres. Cenniki darmo.

FRANZENSBAD W CZECHACH.

Rozsyłka wód mineralnych Eger-Franzensbad (Franzens-, Salz-, Wiesen-, Neuquelle i kalter Sprudel) na porę 1882 roku rozpoczęła się i uskuteczna się jedyne we flaszkach. Zamówienia na te wody jak i na Franzensbadzki muł mineralny i sól mufalową uskutecznić można wprost w podpisanej Dyrekcyji lub w składach naturalnych wód mineralnych po wszystkich większych miastach; takowe punktualnie wykonane zostaną. Broszury o znakomitej skuteczności słynnych wód mineralnych Eger-Franzensbad udziela się darmo.

Dyrekcya rozsyłki wód mineralnych miasta Eger w Franzensbad.

Materje na ubrania

tylko z trwałej dobrej wełny owczej dla mężczyzny średniego wzrostu 2 m. 10 cm. na jeden ubiór z dobrej wełny owczej za złr. 4.96 na jeden ubiór z lep. owczej wełny za " 7.44 na jeden ubiór z pięknej " " " " " 10. — na jeden ubiór z najlep. " " " " " 12.40.

Pledy podróżne po złr. 4, 5, 8, do złr. 12 nieodpowiednie przyjmują napowrót bezpłatnie. Bardzo piękne ubrania, materje na spodnie, surduty, zarzutki, płaszczki deszczowe, tyfiki, palczaki, grube sukna, szewcicy, trykoty, peruwien, doskin, kamgarny, sukna białarowe poleca

J. Stikarofsky

skład fabryczny w Bernie (Brünn).

Próbki bezpłatnie. Zbiór wzorów dla krawców na koszt. Zwracamy uwagę pp. majstrów krawieckich na znaczny wybór i nadzw. tanie ceny. Ponieważ wielu Szan. kupujących obdarza mnie zaufaniem i zamawia materje bez poprzedniego oglądania prób, przeto w nieodpowiednim razie takie zamówienia przyjmuję na powrót. Próbek czarnego peruwien i doskin nie wysyłam, gdyż kupno ich zależy od zaufania. Korespondencje w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, francuskim i włoskim. (594-12-24)

Lokomobile w sile od 1 do 20 koni; Parowe młocarnie w Grakiej wielkości; Żorawie (Feimenkrähne, Stacker) przewożne lub umocowane na młocarnie; Rud. Sacka pługi, siewniki Patent, sieczkarnie, triery, kierowane garnitury młocarniane i t. d. i t. d.

dostarczają punktualnie po cenach oryginalnych.

Vogel & Co., Wien

II., Untere Augartenstrasse Nr. 33.

Ilustr. cenniki darmo i opłatnie. Na zapytania w każdym języku zaraz odpowiesz. (488-15-60)

Woda i Pudry do Zębów

Dra PIERRE

Z FAKULTETU MEDYCZNEGO W PARYZU, 8, na Placu Opery w Paryżu.

Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.

MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym do zębów. (221-7-)

Buschenthala wyciąg mięsny

z Montevideo w Południowej Ameryce

odznaczony pierwszemi nagrodami. (399-2-4)

Tani, jak żaden inny. Prawdziwy wedle v. Liebig.

Do nabycia w handlach takoci, towarów aptekarskich i korzennych, aptekach i t. d. Główny skład u O. T. Winklera we Lwowie.

SRODKI weterynarskie

Franciszka Jana Kwizdy

w Korneuburgu, c. k. nadwornego dostawcy.

*C. k. konc. proszek korneuburski dla bydła dla koni, bydła rogatego i owiec; wypróbowany na mocy długoletniego doświadczenia w gruźlach, kolkach, braku apetytu, w krwawym udoju, na poprawienie mleka i wogóle we wszelkich chorobach organów odychania i trawienia. — *C. k. uprzywilejowany płyn przywroczy dla koni. Do użytku w zewnętrznych uszkodzeniach, gościecu, reumatyzmie, zwichnięciach, wykręceniach, sztywności ścięgien, w porażeniach kolan, bioder, krzyżów i łopatek, osłabieniu członków, sztywności mięśni itp. 1 flaszka 1 złr. 40 ct. — **Ostre wcieranie** przeciw ochwatowi, oberaniu nóg, martwej kości itd., stoik 3 złr. w. a. — ***Maść na końskie kopyta**, 1 puszka 1 złr. 25 ct. — **Proszek na kopyta i strzałkę kopytowa**, przeciw gniciu kopyt. Flaszka 70 ct. — ***Karma pożywna dla koni i bydła rogatego** do szybkiej pomocy dla zbledzonych zwierząt, dla orzeźwienia ich temperamentu i podniesienia tuszy. Wielka skrzynka 6 złr., mała 3 złr., paczka 30 ct. w. a. — **Olejek przeciw liszajom i parchom u psów**. 1 flaszka 1 złr. 50 ct. — **Pigułki przeciw robakom u koni**, puszka blasz. 1 złr. 60 ct. — **Pigułki przeciw bieguncce koni i bydła rogatego**, 1 puszka blaszana 1 złr. 60 ct., 1 pudełko zawierające 35 pigulek 60 ct. — **Phisic**. Pigułki rozwalniające dla koni, jedna puszka blaszana 2 złr. — **Tynktura** dla koni na stawy i ścięgna. 1 flaszka 1 złr. 50 ct. — **Pigułki dla psów**, pudełko 1 złr. — ***Proszek dla świń**, przeciw zgorzeli. Wielka paczka 1 złr. 26 ct., mała 63 ct. — **Proszek leczący dla drobiu**, 1 paczka 50 ct. — **Lekarstwo przeciw bieguncce u owiec**, Paczka 70 ct. — **Woda na oczy** przeciw wszelkim chorobom oczów zwierząt domowych. Flaszka 80 ct. — **Zywica kwiecista** przeciw nieplodności zwierząt domowych. Dla ogierów 60 ct., klaczy 50 ct., byków 60 ct., krów 50 ct., owiec, kóz i świń 50 ct. — ***C. k. uprzyw. proszek odzwalający** przeciw zapowietrzeniu w stajniach, kloakach, zarazem kit do spajania soli nawozowej i t. p. 1 paczka 1/2 kilo 15 ct.; 1/2 skrzyni 5 kilo 1 złr. 40 ct., skrzynia 10 kilo 2 złr. 40 ct. — **Maść na gruźczoły i wymiona**, przeciw gruźczolom u koni, tudzież przeciw zapaleniom wymion u bydła i innych zwierząt domowych. Stoik 1 złr. — ***Kit na kopyta** (sztuczne kopyto rogowe) laska 80 ct. — **Huile balsamique** przeciw wewnętrznej chorobie uszu psów. Flaszka 2 złr. 25 ct. — **Proszek strzałkowy** przeciw chorobie strzałkowej (zarazie strzałkowej). Flaszka 70 ct. — **Maść na parch koński** przeciw chorobom koni i bydła. Stoik 1 złr. — **Balsam na rany koni i bydła**. Flaszka 1 złr. 25 ct. — **Mydło do mycia** przeciw chorobom skórnym zwierząt domowych, 1 puszka blaszana 100 gram. 60 ct., 1 puszka blaszana 300 gram. 1 złr. 60 ct. (402-2-4)

Prawdziwie mają na sprzedaż:

w KRAKOWIE: F. Redyk apt., A. Siedlecki apt., F. Sobierajski apt., F. Stockmar apt., K. Wiszniewski apt., M. Markiewicz apt., główny skład M. Jawornicki. — w BIAŁYM: E. Keller apt., A. Reicherts Erben apt., — w BOCHNI: Fr. Reiss apt., — w HORODENCIE: M. Axentowicz apt., — w JAROSZAWIU: Wiktor Rohm apt., J. Wisłocki apt., — w LIPNIKU: Aug. Fuchs apt., — w MIŁOŹCIE: Ch. Quirini apt., — w NOWYM-SACZU: W. Filipek apt., — w PRZEMYŚLU: Lud. Nahlik apt., F. Maszewski apt., — w PRZEWORSKU Świński apt., — w SĘDZISZOWIE: J. Miszewski aptekarz — w STANISŁAWOWIE: Albert Amirowicz apt. Jan Macura apt., Ad. Bell apt., — w STRYJU: J. Zagórski apt., — w SĄDOWEJ WISZNI J. Włodzimirski apt., — w TARNOWIE: L. Chodacki apt., F. R. Leszczyński apt., Ed. Ried aptek., — w ULANOWIE D. J. Wroński apt., — w WOJNICZU: K. Nodzyński apt., — w ZAKLUCZYNIE: K. Kamienobrodzki apt., — w ŻMIGRODZIE: A. Peszkowski apt., — w ŻOZYNI: Borzemski aptek., — w ŻYWCU: J. Hecko aptek., L. Kloska aptek., Ad. Blumenthal aptek.

Gwiazdka * oznaczona preparata są do nabycia:

w KRAKOWIE: J. Janiga, — w BIAŁYM: J. Knaus, — w BOCHNI: pp. Niedzielski, J. Michnik, — w BORSZCZOWIE: N. Niemożewski, — w JASLE: Józ. Steinhaus, — w KRZESZOWICACH: Fr. Vogl, — w MYŚLENICACH: Moses Gutmann & Sohn, B. Schöngut, — w NOWYM-SACZU: Kosterkiewicza wódwo spadkobiercy, — w PRZEMYŚLU: F. Gajdecka, Edward Machalski, F. Dominikowski, — w ROZWADOWIE: And. Czernicki, — w RZESZOWIE: J. Schaitter & Comp., — w STRYJU: D. J. Nussenblatt & Comp., — w TARNOWIE: W. Müllner & Comp., — w USTRZYKACH DOLNYCH: Wanda Rutkowska.

Także znajdują się Składy prawe we wszystkich miastach Galicji, o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszym piśmie.

Kto mi wskaże naśladowcę mój uprzywilejowany znak fabryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogą do sądowego ukarania, otrzymam wynagrodzenie aż do wysokości 500 złr.

Handwritten signature and text:
G. Schaitter
H. Winkler

500 DUKATÓW

wyjając temu, kto po użyciu

KOTHEGO WODY NA ZĘBY

(flaszka po 35 ct.)

dostanie kiedykolwiek znówu bólu zębów lub nieprzyjemnego odoru z ust.

Joh. George Kothe,

emerytow. dostawca nadworny, **Mödling** bei **Wien**, Villa Kothe.

Składy w Krakowie mają pp. aptek: A. Siedlecki, E. Radler, K. Wiszniewski, E. Stockmar, W. Redyk „pod Barankiem“ — i wszystkie apteki, handle perfumów, galanterji i materyałów w Galicji. (256-12-)

KAUCZUKOWA PAPE DACHOWA

I. i II. gatunek, w zwojach po 10 metrów, tudzież

kauczukowy lakier dachowy

polecamy jako najtańszy i ogólnie uznany

MATERIAŁ DO POKRYCIA DACHÓW.

Kompletne obdachowanie tego rodzaju, niemniej

obdachowanie drzewnym cementem

przyjmujemy za długoletniem poręczeniem po najtańszych cenach. (764-6-12)

Kosztorysy i szegółowe cenniki przesyłamy chętnie na łaskawe żądanie.

Posnansky & Strelitz

w **Wiedniu, VI., Mollardgasse Nr. 17.**

WYBORNE ZEGARKI najtańszej w składzie zegarów od 34 lat znanymi, firmy

M. HERZ,

fabrykanta zegarków

we **WIEDNIU** Stefansplatz Nr. 6.

RZETELNE poręczenie. Największy wybór dokładnie zregulowanych genewskich zegarków kieszonkowych, ocechowanych w c. k. urzędzie cmentnym. Cylindry do polowania i pracy po 6, 7, 8, złr.

Nowość! Zegarek kieszonkowy z budzikiem w każdym położeniu idący i przypominający złr. 10, 11, 12.

Srebrne zegarki cylindrowe 8, 10, 13 i wyżej

" kotwiczne 14, 16, 20

" remontery cież. 14, 20, 30

Srebr. i pozł. zegarki damskie 12, 15, 18

Złote zegarki damskie 18, 25, 40

" cylindr. meżkie 28, 32, 35

" kotwiczne 35, 40, 50

" remontery 40, 60, 80

" damski remonter 28, 40, 60

Srebrne łańcuszki do zegarków od 2 złr. do 12 złr., złote łańcuszki po złr. 15 do 110 złr.

Inne towary złote i srebrne i klejnoty sprowadzone być mogą w najlepszym kształcie z pierwszego źródła po najtańszym cenie. Zamówienia załatwia się bezwzględnie za zaliczką. Co się nie podoba, będzie wymienione. Przyjmujemy zegarki i kosztowności w zamianę. Zakład dla reparacji. Zegary pendulowe własnego wyrobu w doskonałym gatunku. Rysunki i cenniki darmo. Modne zegary salonowe w marmurze, brzozy, cewre poli i t. d. wszelkiego rodzaju! Budziki począwszy od 4 złr. zwyczaj.

Wznania o moich dostawach z strony prof. Gab. v. Moor w Czerniowcach, prof. W. Schuchta we Lwowie, M. Konopackiego wiedeńskiego dobie w Koblenu (polecany przez ówczesnego burmistrza Tarnopola Dra Kozmiankiego, ten zaś polecany przez c. k. radcę dworu J. Wierzbickiego w Wiedniu i t. d.) były w swoim czasie w tym dzienniku zamieszczone. (639-7-6)

Zwracam uwagę!

Moje zegarki, które aż do najtańszego gatunku są najlepsze o których gustomiem wykonaniu i trwałości posiadają ze strony mych długoletnich kupujących także liczne uznania) proszę zupełnie nie zamieniać z ordynaryjnymi towarami niepodobnym do używania a ogłaszanym w wielu stron.

Dziwna rzecz, z dnia na dzień staję się grubszym, a dzięki firmie **Bracia Koch** — płacę za moje suknie teraz mniej niż dawniej, kiedy [byłem chudym.]

Gustowna zarzutka zł. 12

Modne ubranie „ „ 16

Ubranie dla chłop-ców „ „ 10

Modne spodnie i kamizelka „ „ 7

Zamówienia będą punktualnie uskutecznione.

Gebrüder Koch,

Wien, I. Bez., 14. Brunner-Strasse.

(713-3-3)

Dr. Jan Jodłowski przeprowadził się do domu pod L. 16 przy ul. Gołębiej.

Bona Niemka jest do umieszczenia zaraz, wiadomość w biurze J. Jędrzejewskiej przy ul. Brackiej pod Nr. 5.

Do sprzedania REALNOŚĆ obejmująca 4573 sążni kwadr. w obrębie miasta Krakowa, w pięknym poł. żenu.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Weidlingau pod Wiedniem stacya kolei Zachodniej (Elisabeth-Westbahn) 20c min. od Wiednia.

W 3 godzinach otrzyma każdy w mej pracowni wynalazione przeziębienie c. k. uprzyw. wszystkie dotychczasowe przewidywania sztuczne zęby

ABRICOTINE Likier wytworzony z wysmienitego owocu Moreli LIQUEUR D'OR

Racyjalna gra w loterye i PEWNE WYGRANE TERMO umożliwiają po krótkim czasie znaczne instytucje gry prof.

Panienci lub osoby w starszym wieku pragnące natoczyć się kroju podług najłepszego systemu.

1000 cygarniczek papierowych z długim piorkiem, w różn. kolorach, gładkie z r. 3, złobkowe z r. 3 50 ct.

Katscha kawa zdrowia wedle przepisu Dra FERDYNANDA KATSCHA w Sztutgarcie, wyrabiana przez HENRYKA FRANCKA SYNOW w L. d. w. g. s. b. u. r. g.

Zastępuję zupełnie kawę w ziarnkach! polecana do picia z mlekami jako smaczny, silny, ludowy środek pożywczy.

Subjekt do sprzedania karawan najnowszego fasonu. Trumny metalowe i drewniane wszelkiego gatunku, materace, poduszki, suknie i okrycia do trumien.

Powóz zwany Landao wiedeński, z fabryki Lonnera, w bardzo dobrym stanie, kareta i powóz półkryty są do sprzedania.

Uzdolniony Organista żonaty, młody, z chlubnymi świadectwami poszukuje miejsca w mieście lub na wsi.

Subjekt z dobrą rekomendacją, mogący złożyć kaucyę, znajdzie umieszczenie w Składzie Lamp i Nafty.

Dzierżawy folwarku 50-100 mórg w dobrej glebie, z zabudowaniami i domem mieszkalnym o 4ch pokojach.

WIOSKA mająca około 200 mórg dobrej pszennej i żytniej gleby, w tym 40 mórg łąki z dobrymi budynkami.

Nasiona buraków pastewnych, marchwi, końskiego zęba amerykańskiego, i innych ogrodowych jarzyn.

TRAWA MIODOWA (holcus lanatus) na gruntu suchym i wilgotnym zupełnie wyjątkowo i hojne.

J. Bulsiewicz w Bochni. Na kaszel i chrypkę. Środek zapobiegający suchotom.

Uniwersalna herbata z Radhostu i rożnowskie cukierki z mchu wiele polecenia godne we wszystkich nawet zastraszonych cierpieniach płuc.

Uniwersalna herbata z Radhostu i rożnowskie cukierki z mchu można dostać prawdziwie i wyłącznie w aptece J. Selcherta w Rożnowie.

Dr. Horsta jedynie prawdziwa woda na oczy ściśle wedle starego przepisu, szczególnie odpowiednia do wzmocnienia i utrzymania wzroku każdego wieku.

Bank Galic. dla handlu i przem. w Krakowie. Trzynaste Zwyczajne Ogólne Zebranie Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu

odbędzie się w sobotę dnia 29go kwietnia 1882 r. o godzinie 11ej przedpołudniem w lokalu Banku pod L. 25 w Rynku głównym w Krakowie.

PORZĄDEK DZIENNY OBRAD: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności Banku za rok 1881. 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej co do sprawdzenia rachunków.

Cażdy Akcyonaryusz życzący sobie wykonać prawo głosowania na Ogólnem Zebraniu, winien przynajmniej na 14cie dni przed dniem 29 kwietnia b. r. przedłożyć w Kasie Banku posiadane przez siebie Kwity Tymczasowe na nowe akcje.

Kraków dnia 4 kwietnia 1882 r. Dyrekcyja. (Przedruk nie będzie płacony).

Zarząd Zakładów fabrycznych MAURYCEGO BARUCHA w Podgórzu

uwidamia P. T. gospodarzy wiejskich, iż zaprowadził od 1 kwietnia r. b. w Cegielni parowej w Lagiewnikach sprzedaż gipsu meltego niepalonego do nawożenia pól po cenie 20 centów za 100 kilo.

Kąpiele Baden POD WIEDNIEM. Ciągłe leczenie podczas całego roku ROZPOCZĘCIE PORY LETNIEJ 1 MAJA

Od dawna słynne, już Rzymianom znane, alkaliczne solne źródła siarczane (siarczano-wapniowe źródła), 33 ciepło od 27 do 85 C. są doskonale przystosowane swych rozmaitych stopni ciepłoty, wskutek czego nadają się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie.

Wyciąg z czasopisma „Wiener medizinische Presse“ wydawanego przez prof. Dra J. Schnitzera BITTNERA wyciągu igliwiowym.

Na zasadzie zdań słynnych lekarzy dzisiejszych, orzekających, iż zawsze zielone drzewo sosnowe zawiera i wydaje w siebie pierwiastki, które działają leczniczo w chorobach przyrządów oddechowych i systemu nerwowego.

Do wzięcia i obwiązywania działa Bittnera wyciągu igliwiowego doskonale, również w reumatyzmie, gościnnym i w reumatycznym bólu zębów. Także jest wyborną wodą do ust i środkiem do czyszczenia zębów.

LEKCYJ MUZYKI I JEZYKÓW udzielam u siebie i po za domem. Aniela Kawalerska.

Mam zaszczyt donieść, że na żądanie Szanownej Publiczności, dostać można w mej piekarni, od dnia 1go kwietnia świeżego chleba razowego czysto żytniego o godzinie 6 popołudniu, po cenie 5 do 10 ct.

E. LEICHT, fabryka pozłotnicza w Rynku 1. 51. II. piętro, posiada w swym składzie w hotelu Drezeńskim przy ulicy Floryańskiej wszelkie ramy do obrazów i luster.

ANTYLOSIN. Najpewniejszy i najskuteczniejszy środek przeciw odciśkom i brodawkom (bez bólu, bez pieczenia lub wykrawania), jest do nabycia jedynie i wyłącznie prawdziwy u apt. J. F. KORISTKI w WIEDNIU.

Trzecia wiedeńska loterya na konie. 500 WYGRANYCH. Pierwsza główna wygrana: 500 WYGRANYCH.

kompletna czwórka. 2 do 20 wygranej: kompletne dwukonki i jednokonki, szory na kuce, konie wierzchowe i powozowe. 480 WARTOŚCIOWYCH POBOCZNYCH WYGRANYCH.

Jest rzeczą wiadomą że pojedyncze panie są w posiadaniu środków, które im zachowują wyjątkowo miłocenne i wszystkie zewnętrzne zalety.

Wielmima Rix, wdowa po Adalbercie Rix, dr. medycyny i chirurgii, wydawcy prawdziwej „PASTY POMPADOUR“ we Wiedniu, Stadt. Adlergasse, nr. 12.

Właścicielom koni, którzy chcą wysłać okazy na najbliższą wystawę koni w Wiedniu, poleca się do nadzoru, przedstawienia i komisowej sprzedaży koni, powozów, szorów, rzędów i t. p.

Comissionshaus für allegem. SPORTELWAARENVERKEHR RUDOLF GÜNTHER. w Wiedniu, I., Helferstorferstrasse Nr. 12.